
 

Realizace projektu Adopce na dálku v eské re-
publice 

 

Martina Suchánková, DiS. 

 

  
Bakalá ská práce 
2010  

   



 

 



 



 



 



ABSTRAKT 

Tato bakalá ská práce se zabývá projektem Adopce na dálku v eské republice, který reali-

zují nestátní neziskové organizace. Cílem práce je zmapovat pr h tohoto projektu a vy-

tvo it tak p ehlednou p íru ku pro budoucí zájemce o adopci d tí na dálku. 

Teoretická ást se v nuje problematice rozvojových zemí, chudoby a jejím d sledk m. Dále 

dává p íležitost seznámit se s projektem a s jednotlivými organizacemi realizujícími adopci 

na dálku. Výzkumná ást mé práce je zam ena na porovnání projektu Adopce na dálku 

v eské republice u dotázaných organizací. 

 

Klí ová slova: chudoba, d ti, vzd lávání, adopce na dálku, osvojení, rozvojové zem , ne-

ziskové organizace     

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor thesis concerned with the project, which is about Child Sponsorship Pro-

gramme in Czech Republic, realized by non-profit-making organizations. The aim of the 

work consists in writing down the continuance of this project and making well-arranged 

guide for incoming persons interested in the child sponsorship. 

The theoretical part attends to the questions about the developing countries, the poverty 

and its results. The theoretical part gives the oportunity to find out about the project and 

with the child sponsorship organizations too. The research part of my thesis is about compa-

ring project Child Sponsorship Programme in Czech Republic between asked organizations. 

 

Keywords: poverty, children, education, child sponsorship programme, adoption, develo-

ping countries, not-for-profit organizations 

 

 



Pod kování   

Za odborné vedení a cenné rady bych velmi ráda pod kovala vedoucí mé bakalá ské práce 

PhDr. Ivan  Maráškové. 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalá ské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

 



OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................ 10 

I TEORETICKÁ ÁST ......................................................................................... 12 

1 CHUDOBA JAKO PROBLÉM........................................................................... 13 

1.1 VYMEZENÍ POJMU CHUDOBA ............................................................................ 13 

1.2 D TI A CHUDOBA ............................................................................................. 13 
1.2.1 Tvá  pravé chudoby .................................................................................. 14 
1.2.2 Pomoc d tem prost ednictvím projektu Adopce na dálku .......................... 15 

2 BARIÉRY VZD LÁNÍ V ROZVOJOVÝCH ZEMÍCH.................................... 16 

2.1 EKONOMICKÉ BARIÉRY .................................................................................... 16 

2.2 ONEMOCN NÍ................................................................................................... 16 

2.3 PSYCHICKÉ A KULTURNÍ BARIÉRY ..................................................................... 17 

2.4 PRÁCE JAKO BARIÉRA – D TSKÁ PRACOVNÍ SÍLA ............................................... 17 

2.5 FYZICKÉ BARIÉRY ............................................................................................ 18 

2.6 VÁLE NÉ BARIÉRY – D TŠTÍ VOJÁCI ................................................................. 18 

3 LEŽITOST VZD LÁNÍ................................................................................. 19 

4 PROJEKT ADOPCE NA DÁLKU...................................................................... 20 

4.1 ROZDÍL MEZI ADOPCÍ (OSVOJENÍM) A ADOPCÍ NA DÁLKU ................................... 20 
4.1.1 Adopce neboli osvojení ............................................................................. 20 
4.1.2 Specifika adopce na dálku ......................................................................... 21 

4.2 P H ADOPCE NA DÁLKU.............................................................................. 21 

4.3 VYUŽITÍ A VÝŠE P ÍSP VKU.............................................................................. 22 

4.4 KONTAKT S DÍT TEM ........................................................................................ 22 

4.5 UKON ENÍ PODPORY DÍT TE............................................................................. 23 

5 ORGANIZACE, KTERÉ ADOPCI NA DÁLKU REALIZUJÍ.......................... 24 



5.1 ADRA............................................................................................................. 24 

5.2 ESKÁ KATOLICKÁ CHARITA............................................................................. 24 

5.3 HUMANISTICKÉ HNUTÍ...................................................................................... 26 

5.4 HUMANITAS AFRIKA ........................................................................................ 27 

5.5 MAITRI ............................................................................................................ 27 

5.6 NADACE MEZINÁRODNÍ POT EBY..................................................................... 27 

5.7 NADA NÍ FOND DARA .................................................................................... 28 

5.8 NADA NÍ FOND INKA ....................................................................................... 28 

5.9 PRO-CONTACT ................................................................................................. 28 

5.10 SAMARI ........................................................................................................... 28 

II PRAKTICKÁ ÁST............................................................................................ 30 

6 METODOLOGIE VÝZKUMU ........................................................................... 31 

6.1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU, CÍL VÝZKUMU ........................................ 31 

6.2 METODA SB RU DAT ........................................................................................ 32 
6.2.1 Polostrukturovaný rozhovor...................................................................... 32 
6.2.2 Základní scéná  polostrukturovaného rozhovoru ....................................... 33 

6.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR ........................................................................................ 34 

6.4 P H VÝZKUMNÉHO ŠET ENÍ, SB R DAT ....................................................... 34 

7 PREZENTACE VÝSLEDK  VÝZKUMU......................................................... 36 

7.1 ZPRACOVÁNÍ ROZHOVOR ............................................................................... 36 

7.2 ZÁV R VÝZKUMU............................................................................................. 58 

ZÁV R .......................................................................................................................... 61 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 63 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK................................................... 66 

SEZNAM P ÍLOH ....................................................................................................... 67 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 10 

 

ÚVOD 

„Nemám iluze, že to budu práv  já, kdo zm ní sv t. Nicmén  vycházím z imperati-

vu, že každý z nás je povinen si po ínat tak, jako kdyby byl schopen zlepšit celý sv t.“ 

                Václav Havel 

ežít v dnešním sv  není pro slabé jedince zrovna jednoduché. Musí elit r zným 

ekážkám a problém m, které nejsou sami schopni, bez pomoci druhých, p ekonat i vy e-

šit. Siln jší a zárove  drav jší jedinci to mají o n co jednodušší. Každý z nás jist  n kdy 

zatoužil po úsp chu, uznání a spokojeném lepším život  v blahobytu. Na tom není nic neob-

vyklého i nemorálního. Máme totiž pevné základy, od kterých se m žeme odrazit. 

A p íležitostí ke zm  a následnému úsp chu máme za život mnoho. Sta í je jen uchopit 

dostate  pevn  a nepustit. D ležité je i naše samotné úsilí a odhodlání. P i tom bychom 

ale nem li zapomínat, že ne všichni máme takové základy, podmínky a možnosti. 

V rozvojových zemích musí lidé vyžít  n kdy i  s  mén  než jedním dolarem na den a takový 

život je i pro n  samotné mnohdy utrpením. 

Máme tedy št stí, že žijeme v rozvinuté ásti sv ta a dostává se nám všeho, co 

ke svému životu pot ebujeme. A p esto je nám to málo a neustále si st žujeme. Když se 

ob as stane, že vypadne proud i praskne vodovodní potrubí, jsme bezradní a naštvaní. Mu-

síme svítit sví kou, v zim  nefunguje topení, takže se balíme do p ikrývek a teplého oble e-

ní, nete e teplá voda a pro pitnou vodu musíme do cisteren, které máme v tšinou kousek od 

domova. A práv  v t chto situacích bychom si m li uv domit a p ipustit, že v jiných ástech 

sv ta trpí lidé nedostatkem vody, jídla, nemocemi, chudobou, a že je to b žnou sou ástí 

jejich života. 

Smutnou skute ností je, že se tyto problémy dotýkají i d tí. Pro  musí trp t chudo-

bou a zbyte  umírat z d vodu nedostatku pitné vody, jídla i na r zná onemocn ní, pro-

tože jim chybí základní o kování? Vždy  ony samy p ece nem žou za to, že nemají kde 

bydlet, nemají p ístup k nezávadné vod , neví, co je léka ská pé e a nemají žádné vzd lání. 

Zkusme nad tím pop emýšlet a p isp t ke zlepšení situace. Pomoc p ece m že p ijít i z velké 

dálky.  

Ve své bakalá ské práci jsem se rozhodla zabývat projektem Adopce na dálku 

v eské republice, nebo  se snaží pomoci t m nejzraniteln jším z nás, d tem. D ti jsou naše 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 11 

 

budoucnost! Zajist me jim proto vzd lání a lepší životní podmínky – mají na to právo. Ráda 

bych se zam ila na to, jak je projekt Adopce na dálku v eské republice realizován. Budu 

se snažit oslovit eské nestátní neziskové organizace, které se na tuto problematiku speciali-

zují a získat od nich co nejvíce informací o tomto projektu.  

Cílem mé práce je zmapovat pr h projektu Adopce na dálku v R a vytvo it tak 

ehlednou p íru ku pro budoucí zájemce o adopci d tí na dálku, která i p es dostupné in-

formace na internetu, stále chybí. Organizací zabývajících se v eské republice tímto projek-

tem je mnoho (n které jsou hodn  známé, jiné už mén ), proto bych cht la jejich innost 

v oblasti realizace projektu Adopce na dálku více p iblížit. Budoucí adoptivní rodi e tak 

budou mít možnost srovnání a tím lepší možnost výb ru. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 12 

 

I.  TEORETICKÁ ÁST 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 13 

 

1 CHUDOBA JAKO PROBLÉM 

Chudoba p edstavuje jeden z nejobtížn ji ešitelných problém . V naprosté chudob  žijí 

po celém sv  miliony lidí a jejich životní podmínky jsou v rozporu se základními lidskými 

právy. Mnoho obyvatel rozvojových zemí musí žít na ulici ve špín  a prachu nebo 

v chatr ích v chudinské tvrti. Jediným zdrojem obživy se pro n  stalo žebrání a v í, že 

pohled na jejich zubožená vyzáblá t la nenechá návšt vníky t chto zemí v klidu a rozhodnou 

se jim p isp t, a  už pen zi nebo t eba houskou se salámem. Nežebrají jen dosp lí, ale bohu-

žel i d ti. Když na semaforech zastaví auta, za nou mezi nimi d ti pobíhat a snaží se bu  za 

pár drobných prodat idi m bonbony nebo sami po idi ích n co k jídlu loudí. Toto je b ž-

ný obrázek v mnoha chudých zemích. (6) 

1.1 Vymezení pojmu chudoba 

V sou asnosti je chudoba nej ast ji spojována s životními pom ry lidí v rozvojových 

zemích. Ozna uje stav, kdy lov k nemá zajišt né základní podmínky pro d stojný život – 

je vylou en od materiálních zdroj  a trpí hmotnou nouzí. Nemá a není ani schopen získat 

dostate né zdroje na to, aby uspokojil své základní pot eby a zlepšil tak své životní pod-

mínky. (19) Z d vodu nedostatku jídla je podvyživený, bývá asto nemocný a ve v tšin  

ípad  i negramotný, nebo  nemá p ístup ( i jen velmi omezený) k základní zdravotní pé i 

a vzd lání. Život v chudob  není jednoduchý, ale bez pomoci druhých by byl ješt  t žší.  

1.2 ti a chudoba 

žeme íci, že chudoba d tí je odvozená od chudoby rodi , nebo  se p edpokládá, 

že o d ti mají pe ovat jejich rodi e. Chudoba d tí souvisí také s velikostí rodiny. Obecn  

platí, že ím je po et d tí v rodin  vyšší, tím je vyšší i riziko jejich chudoby. D ti do rodiny 

nep inášejí žádné p íjmy, za to je s nimi spojená spousta výdaj  a pokud rodina nemá dosta-

te né p íjmy, dochází s každým dalším dít tem k poklesu životní úrovn . (21) V zemích 

zaostalých, ekonomicky slabých není žádnou zvláštností, že v jedné rodin  žije více d tí. 

kdo by si mohl pod pojmem více p edstavit ty i, p t d tí. Není tomu tak. V rodinách jich 

mnohdy žije i osm, deset. S tím pak souvisejí problémy, jak tyto d ti uživit a dop át jim 

vzd lání.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 14 

 

Existuje mnoho názor , že chudí jsou chudými proto, že neregulují velikost svých ro-

din. Má to však dv  strany mince. N které chudé rodiny nemají v tšinou více d tí proto, že 

velká rodina byla vždy jejich p áním, ale z d vodu, že jejich plození nedokáží preventivn  

bránit. (21) Musí ale p emýšlet i jinak. P edpokládají, že ím více d tí budou mít, tím je v t-

ší pravd podobnost, že se ve stá í o své rodi e postarají (alespo  n které z nich); a to je v 

zemích, kde neexistuje d chodové a sociální zabezpe ení a kde je vysoká d tská úmrtnost, 

dost d ležité. 

ti se ovšem asto stávají chudými nejen v po etných, ale také v neúplných rodi-

nách, kdy se po et zdroj  sníží na jeden. Obvykle je neúplná rodina složená z matky a jejích 

tí. Aby svou rodinu uživila, musí pracovat. Problém nastává, pokud nemá nikoho (zejmé-

na prarodi e), kdo by se o d ti postaral v dob , kdy pracuje. Z stat s nimi v domácnosti si 

nem že dovolit, proto je nucena za pé i o d ti zaplatit. A jediný p íjem v rodin  se op t 

snižuje. D ti mohou být pro matku i ur itou bariérou. Nutná pé e o d ti snižuje její možnost 

lepšího pracovního uplatn ní a jsou i p ípady, kdy musí p ijmout práci jen na áste ný úva-

zek. A z tohoto malého p íjmu matka svou rodinu jen t žko uživí. (21) 

1.2.1 Tvá  pravé chudoby 

Nejhorší situace je v Africe, kde v d sledku chudoby hladoví milióny d tí. Je tém  

pravidlem, že nejí ast ji než jedenkrát denn  a v n kterých oblastech jsou nuceny jíst trávu, 

semínka a ko ínky. Nemají kde bydlet (mnohé d ti bydlí ve slumech i p ímo na ulicích) a 

nemají ani možnost nau it se íst a psát. Nedostává se jim tedy v cí, které jsou pro nás sa-

moz ejmostí. A istá pitná voda? Sta í p ece oto it kohoutkem, voda za ne téct a víme, že 

je bezpe né ji pít. I toto je pro d ti v Africe pouhým snem. Mnoho afrických stát  trpí vel-

kým suchem, d ti musí každý den chodit i n kolik kilometr  pro vodu. Pokud se jim poda í 

vodu získat, nemají vyhráno. Voda není vždy istá a její konzumace m že vést k pr jm m a 

závažným infekcím, dokonce i k úmrtí. 

Sama o sob  mluví slohová práce patnáctileté škola ky Ekily Nyambury, která žije se 

svou matkou a t emi sourozenci v Keni. „Svou rodinu miluji, ale m j život doma je peklem 

dnem i nocí. Mým velkým p áním je, aby tento sv t už skon il a já abych šla do nebe. Abych 

tam mohla žít už napo ád a nikdy tam nezažila to, co jsem musela zažít tady na zemi. Jak 

íká jedno naše p ísloví: Je lepší žít deset let v míru a spokojenosti než sto let jako pes.“ 

(31) 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 15 

 

Matka Ekily pracuje v baru a od té doby, co se rozvedla, se o d ti stará sama. Její p í-

jem není ale tak vysoký, aby pro své d ti zajistila vše, co pot ebují a ti bohužel trpí hlady. 

Jejich jediným jídlem jsou fazole a kuku ice, které dostávají ve škole. Doma už k jídlu nic 

nedostanou. „N kdy slyším n které z mých spolužák , jak si st žují na to, že ráno m li 

k snídani pouze aj bez chleba. V tu chvíli bych si p ála, abych byla lenem jejich rodiny. 

kdy se m  zmocní takový hlad, že se mi motá hlava a nemohu vnímat to, co u itel íká. 

Ve škole jsem š astná jedin  b hem ob da. Opravdu trpíme. Proto si p eji, aby už byl konec 

sv ta.“ (31) 

1.2.2 Pomoc d tem prost ednictvím projektu Adopce na dálku 

Chudoba je hlavní p inou toho, že mnoho d tí nechodí pravideln  do školy a nezíská 

ani základní vzd lání. Bez vzd lání však nemají nad ji na lepší budoucnost. A práv  

z tohoto d vodu funguje projekt Adopce na dálku, kdy stále více rodin, skupin i jednotlivc  

se rozhodlo, rozhoduje a v ím, že i bude rozhodovat, podporovat na dálku chudé dít  z 

africké, asijské nebo latinskoamerické zem . A  už je to vize lepšího a spravedliv jšího sv -

ta nebo jen prostá lidská touha rozd lit se o to, eho máme nadbytek, s tím, kdo trpí nedo-

statkem, myslím si, že projekt Adopce dálku je velmi pot ebný. Díky n mu máme možnost 

zasáhnout do zdánliv  nekon ícího kolob hu bídy a negramotnosti. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 16 

 

2 BARIÉRY VZD LÁNÍ V ROZVOJOVÝCH ZEMÍCH 

Mnoho d tí ve vysp lých zemí sv ta považuje docházku do školy a vzd lávání s tím 

spojené za zbyte né a neváží si toho, že tuto možnost mají. Naopak d ti v chudých rozvo-

jových zemích by do školy chodily rády, ale nemohou. P ekonat mnohé bariéry vzd lání 

není v jejich silách. Hokrová (13) uvádí tyto bariéry: 

2.1 Ekonomické bariéry 

Školní docházka je v rozvojových zemích pro místní obyvatele velmi drahá. Povinná 

je uniforma, u ebnice, sešity i psací pot eby. Cena t chto položek je však pro mnohé chudé 

rodiny, zvlášt  mají-li mnoho d tí, nereálná, nebo  mnohdy musí vysta it s jedním dolarem 

na den. A nejd ležit jší v cí pro rodiny je zajistit alespo  jedno jídlo denn . Je jasné, že d ti 

i dosp lí trpí hladem a jsou podvyživení. Nedokážu si p edstavit, že bych m la jít do školy 

s prázdným žaludkem. Celý den bych vnímala kru ení v b iše, bylo by mi špatn  a mé myš-

lenky by se stále honily kolem jídla. Takže soust edit se na výuku v bec nep ichází v úvahu. 

Proto se tyto d ti nic nenau í a chodit do školy tak pro n  ztrácí smysl. 

Ješt  horší podmínky než d ti z více lenných rodin musí snášet sirotci. A t ch je 

v rozvojových zemích opravdu mnoho. O tyto d ti by se m li starat p íbuzní, nebo  zde 

neexistují d tské domovy. Ve v tšin  p ípad  však z stávají bez pomoci na ulici, nebo  

íbuzní o n  nemají zájem. Je z ejmé, že tyto d ti nemají absolutn  žádnou šanci chodit 

do školy, nebo  jejich prioritou je p ežít a probudit se do dalšího dne. 

2.2 Onemocn ní 

Z d vodu nedostatku potravy trpí lidé r znými poruchami a nemocemi. Jestliže dít  

hladoví od útlého v ku, projeví se to trvalým poškozením na jeho mozku a vzd lávatelnost 

dít te je obtížn jší. Podvyživené a hladové d ti mají také oslabenou imunitu, a tak snadn ji 

podlehnou dalším onemocn ním, které jim brání chodit do školy. 

Šance na kvalifikovanou lé bu je pro nemocné chudé lidi z rozvojových zemí mini-

mální, tak ka nulová. Nejen proto, že se léka i koncentrují ve m stech a v odlehlých vesni-

cích prakticky žádný není (cesta k n mu by navíc zabrala i n kolik dní), ale nemocný lov k 

si musí léka skou prohlídku, lé bu i léky hradit v plné výši sám a na to bohužel nemá pro-

st edky. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 17 

 

2.3 Psychické a kulturní bariéry 

Další bariérou je, že se rodi e o vzd lání svých d tí nezajímají a nechápou, pro  je 

vzd lání tak d ležité. Oni sami jsou bez vzd lání, a tak ani nemají d vod své d ti do školy 

posílat. To, že je vzd lání prosp šné se navíc projeví až za mnoho let a to je pro rodinu trpí-

cí hladem a nedostatkem pen z p íliš dlouhá doba. Rodi m tak chybí motivace dít  

do školy posílat a rad ji ho nechají doma, aby jim pomáhalo. 

Tito lidé také neumí, nemohou nebo ani nev dí, co je to šet it. Kdyby to totiž d lali 

a šet ili by po celý rok i malé ástky, pravd podobn  by d tem výlohy spojené se školní 

docházkou mohli zaplatit. Jenže bankám (pokud v jejich zemi existují) lidé nev í a schová-

vat si peníze doma je pro n  riziko, že jim je n kdo ukradne. A pokud p ece jen n jaké 

úspory mají, jsou pro n  d ležit jší v ci, než vzd lání – nap . když už t etí den nemají co jíst 

nebo onemocn ní len rodiny, je pochopitelné, že na úspory sáhnou a utratí je.  

Složitá situace je zejména u žen, nebo  tém  2/3 všech negramotných lidí jsou práv  

ženy. Hlavní p inou je nejen chudoba, ale i tradice, zvyklosti a náboženství n kterých ze-

mí, z nichž vyplývá, že ženy jsou diskriminovány. Jestliže má rodina jen tolik pen z, že do 

školy m že chodit jen jedno, i jen n kolik z jejich d tí, dá vždy p ednost chlapci. Ten, 

i když je dosp lý, z stane sou ástí své p vodní rodiny narozdíl od dívky, která po svatb  

rodinu opouští (a to m že být i ve velmi nízkém v ku). 

2.4 Práce jako bariéra – d tská pracovní síla 

Je b žné, že v chudých rozvojových zemích musí d ti celý den pomáhat v domácnosti 

nebo pracovat, takže na školní docházku jim nezbývá as. Pokud pomáhají v domácnosti, 

mají na starosti chodit pro vodu, která m že být vzdálená i n kolik kilometr , musí hlídat 

mladší sourozence i pracovat na poli a pást dobytek. Když jsou jejich rodi e nemocní, musí 

o n  pe ovat a zastat za n  všechnu práci. Tato pé e m že být i dlouhodobá a v p ípad  

nevylé itelného onemocn ní AIDS i bez nad je na zlepšení. Takže bu  do školy v bec ne-

nastoupí nebo školní docházku p ed asn  ukon í. 

Mnoho d tí musí pracovat i mimo domácnost, nap . v zem lství, zpracovatelském 

pr myslu, doprav , jako pouli ní prodava i, isti i bot nebo služebné. Pracují však 

i v dolech i kamenolomech. Ve v tšin  p ípad  se jedná o práci na erno, která je založena 

jen na ústní dohod  a takový „zam stnavatel“ se m že rozhodnout, kolik d tem za práci 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 18 

 

zaplatí. P i ústní dohod  totiž nevznikají žádné nároky na plat, a tak vyplacená mzda neod-

povídá vykonané práci. O d stojném zacházení nem že být ani . Je samoz ejmostí, že 

takto pracující d ti nemají as chodit do školy.  

2.5 Fyzické bariéry 

Existují oblasti, kde pro d ti v dostupném okolí škola není. A i když je, tak je od místa 

bydlišt  dít te natolik vzdálená, že by dít  cestou do školy a ze školy strávilo celý den. Za-

jisté, lze to vy ešit každodenním dojížd ním nebo pobytem na internát , ale ne všechny ro-

diny si to mohou dovolit. Cesta do školy m že být také pro d ti velkým rizikem. V tšinou 

vycházejí ješt  za tmy, kdy jim hrozí bezprost ední nebezpe í útoku nejr zn jších zví at, 

nap íklad hyen, had i lv . Jsou evidovány i p ípady, kdy dít  bylo uneseno a zp t 

do rodiny se už nikdy nevrátilo. 

2.6 Vále né bariéry – d tští vojáci 

Chodit do školy v oblastech zmítaných válkou je naprosto nemyslitelné a nereálné. 

ti eší jiné problémy – jak p ežít, nebýt zabit a obstarat si n co k jídlu. Pod vedením do-

sp lých „diktátor “ a permanentním vlivem drog je mnoho z nich nuceno, aby se staly „d t-

skými vojáky“ a bojovaly, i když v bec nechápou, o em válka je. Ani v p ípad  ukon ení 

konfliktu ješt  nemají vyhráno – z stávají po n m nášlapné miny, které d ti ohrožují. Nikdo 

neví, kde jsou ukryty a d ti bývají asto usmrceny nebo p icházejí o kon etiny, když na n  

šlápnou.  

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 19 

 

3 LEŽITOST VZD LÁNÍ 

edstavme si, že neumíme íst, psát ani po ítat. Jak by náš život vypadal? Zajisté by-

chom nem li takové sebev domí jaké máme a cítili bychom se vylou enými z b žného živo-

ta ve spole nosti. P i nákupu v obchod  bychom si nedokázali sami p íst cenu zboží i 

nápisy na obalu, takže by nás vždy musel n kdo blízký doprovázet nebo bychom museli 

koho poprosit o pomoc. A p i placení na pokladn ? Velmi snadno by nás mohla pokladní 

ošidit.  

S negramotnými jedinci se dá také snadn ji manipulovat. Nap íklad p i podpisu (v tom-

to p ípad  by to byl otisk palce) smlouvy, která je samoz ejm  nevýhodná (nap . p ky 

s velmi vysokými úroky), ale to si negramotný lov k nem že zkontrolovat. Pro tyto jedin-

ce je také velmi obtížné sehnat si práci, proto se mnoho z nich pohybuje v adách nezam st-

naných. Kv li nedostatku vzd lání jsou odsouzeni žít v chudob  a musí elit nesnázím s tím 

spojeným a nerovným podmínkám. 

Pomozme vzd lávat chudé lidi v rozvojových zemích a p isp t tak k celkov  rovn jší 

spole nosti! Vzd lanost chudých žen m že p isp t k lepší informovanosti o zdravotní pé i, 

k uplat ování zásad hygieny, k t hotenstvím až v pozd jším v ku, k omezení po tu d tí 

v rodin , k v tším asovým rozestup m mezi jednotlivými t hotenstvími a k zajišt ní vzd -

lání i pro jejich d ti. Vzd lané matky mohou d tem pomoci s úkoly a vysv tlit jim látku, 

které ve škole neporozumí. Jsou pro d ti ur itým vzorem, který se budou snažit napodobit. 

Pokud se budou ženy vzd lávat, úrove  vzd lanosti každé další generace poroste. 

Vzd lání m že také pomoci zpomalit i dokonce zastavit ší ení HIV/AIDS mezi mla-

dými dívkami. Gramotné dívky budou v t, že i lov k vypadající na první pohled zdrav  

že být nakažen virem HIV a budou znát zp soby, jak se p ed nákazou chránit. Vzd lání 

sobí také proti zlo inu. Mladí lidé si musí plnit ur ité povinnosti spojené se školní do-

cházkou, tudíž nemají as vysedávat na ulici, krást i brát drogy.  

Ve vzd lání nejde jen o to, že sedíme ve škole a získáváme v domosti, dovednosti 

a znalosti. Vzd láním získáváme p edevším informace, díky kterým jsme schopni ídit si sv j 

život podle vlastních p edstav, zdokonalujeme se, iníme zodpov dná rozhodnutí, jsme 

schopn jší, samostatn jší a lépe se orientujeme ve sv , ve kterém žijeme. Se vzd láním 

toho lov k dokáže mnohem víc než bez n ho, je produktivn jší a tudíž je schopen vyd lat 

více pen z. (14) 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 20 

 

4 PROJEKT ADOPCE NA DÁLKU 

Základní principy projektu Adopce na dálku v R jsou u všech organizací v podstat  

stejné. Jde o sponzorování d tí z chudých rodin v rozvojových zemích s cílem zprost edko-

vat jim p ístup ke vzd lání, aniž by byly vytrženy ze svého rodinného a kulturního prost edí. 

Tato pomoc se týká d tí, jejichž rodi e si nemohou dovolit hradit výdaje spojené se školní 

docházkou. (5) 

4.1 Rozdíl mezi adopcí (osvojením) a adopcí na dálku 

Ješt  než se budu zabývat konkrétním pr hem projektu Adopce na dálku v R, rá-

da bych zde popsala rozdíl mezi adopcí (osvojením) a adopcí na dálku. P i psaní této baka-

lá ské práce m  totiž p ekvapilo, kolik lidí z mého okolí si plete adopci na dálku s klasickou 

adopcí neboli osvojením. Jediný rozdíl spat ovali v tom, že p i adopci na dálku není dít  

z eské republiky, ale ze zahrani í. Proto bych ráda popsala alespo  základní rozdíly. 

4.1.1 Adopce neboli osvojení 

Adopce neboli osvojení je dle Mat ka (22) jednou ze základních forem náhradní ro-

dinné pé e (dále jen NRP) v eské republice, jež má za cíl nahradit nezletilému dít ti chyb -

jící stabilní rodinné prost edí a vychovávat jej s pé í a láskou. Tato forma NRP je tedy nej-

vhodn jší jak pro dít , tak i pro rodi e, nebo  jde o svazek nejbližší skute né rodin . 

 Manželé i jednotlivci si mohou osvojit pouze nezletilé dít , p ijímají jej za vlastní a 

mají k n mu stejná práva a povinnosti, jako by byly jeho biologickými rodi i. 

 Práva a povinnosti mezi osvojeným dít tem a jeho p vodní rodinou tímto zanikají 

a dít  dostane p íjmení svých adoptivních rodi . 

 O osvojení rozhoduje soud a m že být bu  nezrušitelné (nejde zrušit), nebo zruši-

telné (prosté – soud jej m že na žádost osvojeného dít te nebo adoptivního rodi e 

zrušit).  

 ed rozhodnutím soudu musí zájemce o adopci nejmén  t i m síce pe ovat o dít  

na své vlastní náklady. 

 Mezi adoptivními rodi i a osvojeným dít tem musí být p im ený v kový rozdíl.   



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 21 

 

4.1.2 Specifika adopce na dálku 

 i adopci na dálku jde o sponzorování námi vybraného dít te z chudé rodiny, p i-

emž dít  z stává ve své zemi se svou rodinou. 

 O tom, zda chce lov k adoptovat dít  na dálku si rozhoduje sám. Musí jen kontak-

tovat organizaci, která tuto adopci zprost edkuje. 

 Adoptivním rodi em m že být kdokoliv: jedinec, manželé, skupina lidí i jakákoli in-

stituce. 

 Mezi adoptivním rodi em a dít tem nemusí být p im ený v kový rozdíl (dít  mo-

hou takto adoptovat i d ti ze základní školy). 

Adopce na dálku není tedy adopcí v pravém slova smyslu, ale jedná se o sponzorování 

tí, kdy adoptivní rodi  posílá ro  ur itou ástku. Zajisté m že n kdo namítnout, že 

peníze rad ji použije na nákup nového zna kového oble ení, televize i na zaplacení nájmu. 

Jsou však mezi námi i tací lidé, kte í jsou ochotni podporovat dít  z chudé rodiny a zajistit 

mu tak vzd lání. 

Velkou nevýhodou osvojení dít te v eské republice je jeho zdlouhavost a asová ná-

ro nost. Než pov ení ú edníci zjistí, jestli se manželé i jednotlivec k adopci hodí a zda 

jsou schopni zajistit dít ti kvalitní rodinné prost edí, potrvá to velmi dlouho. Ješt  déle pak 

že trvat, než se najde „vhodné“ dít  – tedy zdravé a právn  volné. (22) Samoz ejm , že 

rodiny, které nemohou mít vlastní d ti a touží po nich, toto všechno podstoupí. Pro ty z nás, 

co ale necht jí tak dlouho ekat a rádi by pomohli konkrétnímu dít ti co nejd íve, je ideál-

ním ešením práv  adopce na dálku. Sta í sednout k po íta i, na internetu si vybrat dít  a 

poslat peníze. Je to velmi jednoduché a nezabere to více než pár hodin.  

Adopce na dálku je tedy oproti klasické adopci mnohem snadn jší a nevyžaduje tolik a-

su. lov k má pocit, že pomáhá, že d lá n co užite ného. A zaru it d tem vzd lání není 

zrovna málo. Pro d ti v rozvojových zemích je to dokonce mnohem víc, než si já nebo kdo-

koliv jiný z „vysp lého“ sv ta umí p edstavit.  

4.2 Pr h adopce na dálku 

Nejd íve se musí lov k rozhodnout, z jaké zem  chce dít ti pomoci a podle toho si 

vybrat organizaci, která projekt realizuje. Po jejím zvolení si podle svých sympatií vybírá 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 22 

 

dít  z ve ejn  dostupné databáze na internetových stránkách organizace (u každé fotografie 

dít te je jeho jméno, v k, bydlišt  a životní situace). Poté musí kontaktovat koordinátora 

íslušné organizace (e-mailem, telefonicky, osobn ), který zjistí, zda se o dít  již n kdo 

nezajímá. V této fázi si m že zájemce o adopci dít te na dálku ujasnit poslední nesrovnalosti 

a získat podrobn jší informace o projektu. Pak už sta í jen vyplnit formulá  (dotazník) pro 

vybrané dít , zjistit zp sob a dobu platby p ísp vku. A adoptovanému dít ti už nic nebrání k 

nástupu do školy.  

4.3 Využití a výše p ísp vku 

Adoptivní rodi e – jednotlivec, pár, rodina nebo v tší spole enství (škola, školní t ída, 

farnost atd.) – svým p ísp vkem prost ednictvím organizace hradí nejen výdaje na dít  

(školné, povinnou školní uniformu a školní pom cky – u ebnice, sešity atd.), ale i výdaje 

spojené s realizací projektu. U n kterých organizací je p ísp vkem také hrazeno zdravotní 

pojišt ní, pravidelné zdravotní prohlídky a jídlo. Peníze však nedostává p ímo dít i jeho 

rodi e (mohli by je využít na n co jiného), ale jsou zasílány na ú et místní partnerské orga-

nizaci, která se postará o to, aby bylo dít  zapsáno do nejvhodn jší školy v okolí a zajistí 

pot ebné v ci spojené se školní docházkou. (5) 

ísp vek na dít  není nijak vysoký, když uvážíme, že se za n j dít ti dostane základ-

ního vzd lání. Zpravidla se jedná o ástku v rozp tí od 4 200,- K  do 14 400,- K  za rok. 

Vždy záleží na v ku dít te, druhu školy a zemi, ze které dít  pochází. Pokud se adoptivní 

rodi  rozhodne podporovat skupinu d tí (nap . celou školu), je p ísp vek podstatn  dražší, 

a to 26 400,- K  ro  (podrobn ji v praktické ásti). 

4.4 Kontakt s dít tem 

O svém adoptivním dít ti, o jeho studijních výsledcích, zálibách a plánech do budouc-

na se adoptivní rodi e dozvídají z korespondence. D ti píší dopisy, posílají obrázky a své 

aktuální fotografie minimáln  1x ro , adoptivní rodi e mohou psát jak asto cht jí. V tši-

nou i rodi e zasílají své fotografie, aby o nich m lo dít  n jakou p edstavu. Korespondence 

se však nezasílá p ímo d tem, ale na adresy partnerských organizací v cílových zemích nebo 

na adresu organizace v R, která následn  vždy koncem m síce vše hromadn  odešle své 

partnerské organizaci a místní koordináto i projektu veškerou korespondenci d tem p edají. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 23 

 

I korespondence od d tí jde nejprve p es místní koordinátory, kte í ji také hromadn  zašlou 

pracovník m organizace v R, odkud jsou rozesílány adoptivním rodi m. P ímá kore-

spondence mezi adoptivními rodi i a dít tem není možná, nebo  ji rodina dít te (i samotné 

dít ) vnímá jako p íležitost, jak získat materiální zajišt ní bez vlastního p in ní. Adoptivní 

rodi  je v podstat  chrán n p ed prosebnými dopisy o pomoc, na které by zajisté reagoval 

kladn . Rodina by pak byla demotivována ve svém vlastním úsilí o sob sta nost.  

které organizace umož ují i osobní setkání s dít tem, ale pouze v cílových zemích, 

nikoliv v R (výjimkou je B lorusko a Peru). Adoptivní rodi  m že své dít  navštívit samo-

statn  (v tomto p ípad  musí o svém zám ru informovat pracovníky organizace v R, kte í 

mu sd lí pot ebné informace a kontaktují místní koordinátory projektu, jež se mu budou po 

jeho p íjezdu v novat a zavedou ho za dít tem), anebo se m že p ipojit k eským koordiná-

tor m, kte í pravideln  jezdí monitorovat pr h projektu ve svých partnerských organiza-

cích. Náklady spojené s návšt vou dít te si samoz ejm  adoptivní rodi  hradí sám. 

4.5 Ukon ení podpory dít te 

Záleží na adoptivních rodi ích, jak dlouho budou chtít své dít  podporovat, ale u v t-

šiny organizací je minimální délka podpory 12 m síc . V p ípad , že adoptivní rodi  už ne-

bude chtít po uplynutí této doby v podpo e dít te pokra ovat, je nutné, aby o svém rozhod-

nutí organizaci informoval alespo  dva m síce p edem, aby mohla pro dít  najít v as nové 

adoptivní rodi e. Ideální je, když adoptivní rodi e podporují dít  až do ukon ení vzd lání. 

S ukon ením studia kon í dít  svou ú ast v projektu a nyní už se musí postavit na vlastní 

nohy. Je jen na n m, jak svou šanci na lepší život, kterou díky svým adoptivním rodi m 

dostal, využije. Existuje však i n kolik mimo ádných situací, kv li nimž musí dít  v projektu 

skon it a které organizace nem že nijak ovlivnit (podrobn ji v praktické ásti). 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 24 

 

5 ORGANIZACE, KTERÉ ADOPCI NA DÁLKU REALIZUJÍ 

Projekt Adopce na dálku realizuje v eské republice více než 10 nestátních nezisko-

vých organizací, které jsou takovými prost edníky mezi adoptivním rodi em a dít tem. 

Je pravd podobné, že existují i další organizace, avšak technicky je nebylo možné vyhledat. 

5.1 ADRA  

Adventist Development and Relief Agency (ADRA) je mezinárodní humanitární orga-

nizace, jež poskytuje pomoc lidem v nouzi, bez ohledu na rasu, pohlaví, vyznání i nábožen-

ské p esv ení. Byla založena v USA v roce 1956 Církví adventist  sedmého dne a od té 

doby vznikají její pobo ky v dalších zemích po celém sv . (1) 

V eské republice vzniklo ob anské sdružení ADRA v roce 1992, o rok pozd ji pak 

její pobo ka ve Zlín , která v roce 1999 zahájila projekt Adopce na dálku pod názvem 

„BangBaby“. Ke vzniku projektu ji motivoval eský zubní léka  a misioná  MUDr. Milan 

Moskala, který v Bangladéši se svou rodinou pracuje a vede projekt Podpora škol ve slu-

mech, jež má za cíl zvýšit dostupnost vzd lání pro chudé bangladéšské d ti. P ímo 

v Bangladéši za ala ADRA spolupráci s místní organizací Bangladesh child sponsorship 

services, která se této form  pomoci v nuje mnoho let. Z organiza ních d vod  byl projekt 

v ervnu 2007 p eveden do ADRA Praha. (2) 

5.2 eská katolická charita 

Nejv tším realizátorem projektu Adopce na dálku v eské republice je nezisková hu-

manitární organizace Sdružení eská katolická charita (S KCH), která je sou ástí ímsko-

katolické církve. I když její hlavní innost spo ívá v poskytování sociáln  zdravotních slu-

žeb v R, v nuje se i humanitární pomoci a rozvojové spolupráci. S KCH se skládá 

ze dvou arcidiecézních a šesti diecézních charit. P t z t chto charit se v nuje projektu 

Adopce na dálku. (7) 

1. Arcidiecézní charita Praha 

Arcidiecézní charita (ADCH) Praha – Rozvojové st edisko založila projekt Adopce na 

dálku už v roce 1993 a stala se tak v eské republice jeho prvním realizátorem. D vodem 

založení projektu byla skute nost, že cht la zlepšit situaci nejchudších d tí zvyšováním je-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 25 

 

jich vzd lání a schopnosti postarat se o sebe, a to v jejich p irozeném kulturním prost edí. 

Postupn  svou pomoc zam ila na d ti z Indie, Ugandy, DR Konga, Zambie, Thajska a B -

loruska. Jde o d ti z nejchudších rodin, které z finan ních d vod  d íve do školy chodit 

nemohly a nebo by školu ze stejných d vod  musely p ed asn  opustit a už nikdy by ji ne-

dokon ily. (4) 

2. Arcidiecézní charita Olomouc 

ADCH Olomouc p sobí v oblasti humanitární pomoci a rozvojové spolupráce od ro-

ku 1991. Projekt Adopce na dálku d tí z Haiti realizuje od ervna 2005. Na tomto projektu 

má velký podíl i haitský spolupracovník Ismael Dora, který se nyní v nuje pr zkumu pot eb 

v oblasti vzd lávání a ochrany haitských d tí. (3) 

3. Diecézní charita Hradec Králové 

Diecézní charita (DCH) Hradec Králové rozvíjí svou innost od roku 1992. V roce 

2000 ve spolupráci s arcibiskupem Bernardem Morasem, který p sobil v diecézi Belgaum v 

indickém stát  Severní Karnataka, zahájila projekt Adopce na dálku, jehož cílem je nejen 

podpora vzd lání chudých indických d tí, ale i zvýšení obecného pov domí Ind  o d leži-

tosti vzd lání pro život lov ka. V roce 2005 p esídlil arcibiskup na arcibiskupství v Banga-

lore a projekt se tak rozší il do další indické oblasti. V diecézi Belgaum se poté partnerem 

projektu stal biskup Peter Machado. (8) 

4. Diecézní charita ostravsko-opavská 

St edisko humanitární pomoci DCH ostravsko-opavské realizuje projekt Adopce 

na dálku d tí ze Zakarpatské Ukrajiny od roku 2002, s cílem zvýšit vzd lanost a kvalitu 

života. Projekt je v míst  organiza  zajišt n hlavní koordinátorkou v Tja ivu a místními 

koordinátory v jednotlivých obcích, kte í dob e znají podmínky. Garantem projektu je slo-

venský misioná  Petr Krenický, který v této oblasti p sobí od roku 1993. (9) 

5. Diecézní charita Plze  

DCH Plze  realizuje projekt Adopce na dálku s názvem „Padrinazgo sin fronteras“ 

(Kmotrovství bez hranic) v zemích Latinské Ameriky – v Bolívii od roku 2003, Paraguayi 

od roku 2004 a v Peru od roku 2009. Cílem projektu je pomoci d tem p edevším v oblasti 

vzd lání. Kmotrem je pro místní obyvatele lov k, který má d tem pomáhat, nemohou-li 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 26 

 

rodi e plnit své závazky. Patronát nad projektem p evzal plze ský biskup Mons. František 

Radkovský. (10) 

5.3 Humanistické hnutí 

Humanistické hnutí vzniklo na konci 60. let 20. století v Argentin  a postupn  se roz-

rostlo do dalších zemí sv ta. Humanistické hnutí je spole enství nejr zn jších lidí po celém 

sv , jejichž cílem je nenásiln  zm nit sou asný sv t sm rem k toleranci, nenásilí, míru, 

rovnoprávnosti a skute né demokracii. D raz je p i tom kladen na vzájemnou solidaritu. 

V R p sobí Humanistické hnutí od roku 1994 a zastupují ho t i ob anská sdružení, jež se 

nují projektu Adopce na dálku pod názvem „Adopce afrických d tí: projekt pomoci na 

dálku“ – Humanistické centrum Dialog, Humanistické centrum Narovinu a Vysokoškolští 

humanisté. (17) 

1. Humanistické centrum Dialog 

Humanistické centrum Dialog vzniklo v eské republice v roce 1998. Projekt Adopce 

na dálku je zam en na pomoc chudým d tem z Guineje, Keni a Beninu. Je sou ástí Kampa-

 pro lidskou podporu a funguje od roku 2002. Kampa  lidské podpory je mezinárodním 

projektem Humanistického hnutí. Lidé z Evropy a Afriky se snaží vytvo it et z vzájemné 

pomoci, aby vy ešili problém uspokojení základních lidských pot eb v n kterých zemích 

Afriky. (15) 

2. Humanistické centrum Narovinu3OPCE AFRD  

Humanistické centrum Narovinu vzniklo v roce 1995. V roce 2000 se p ipojilo k me-

zinárodní Kampani lidské podpory a zapojilo se do organizování r zných projekt  v Keni 

a Indii. Tak se pracovníci centra seznámili se situací v Africe a v roce 2002 zahájili projekt 

Adopce na dálku pro chudé d ti z africké Keni. Humanistické centrum Narovinu realizuje 

projekty také v Indii, ty však nejsou zam ené na adopci. (16) 

3. Vysokoškolští humanisté 

Ob anské sdružení Vysokoškolští humanisté vzniklo v roce 1999. V témže roce se 

ipojilo k mezinárodní kampani Humanistického hnutí a zahájilo projekty Kampan  lidské 

podpory pro Guineu v západní Africe, mezi které pat í i od roku 2002 projekt Adopce 

na dálku. (32) 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 27 

 

5.4 Humanitas Afrika 

Humanitas Afrika je ob anské sdružení, které vzniklo v roce 2000 jako africko- eská 

iniciativa, s cílem ší it vzájemnou toleranci a porozum ní mezi echy a Afri any a zlepšit 

informovanost o Africe. Projekt Adopce na dálku s názvem „Vaše dít  v Africe“ realizuje 

od roku 2002 a zprost edkovává pomoc d tem v Ghan  a Beninu. Od roku 2006 rozší ilo 

svou pomoc d tem žijících v sirot inci ve slumu Lenana v Nairobi, v Keni. (18) 

5.5 Maitri 

Hnutí solidarity s chudými t etího sv ta Maitri je spole enství k es an  z eské re-

publiky a Polska, jež pomáhají nejchudším lidem v rozvojových zemích prost ednictvím 

katolických misioná . V roce 1995 založilo toto hnutí v R Nada ní fond solidarity s chu-

dými t etího sv ta Maitri (dále jen Maitri), který zahájil materiální pomoc ob tem genocidy 

ve Rwand  (uprchlík m). Po stabilizování jejich situace za ali pracovníci uvažovat o jiné 

form  pomoci ve stejné oblasti, která stále trp la následky války (v této oblasti cht li pokra-

ovat i kv li dobrým zkušenostem ze spolupráce s polskými misioná i ve Rwand  a Kongu). 

A protože bylo v t chto zemích statisíce sirotk , rozhodli se pomáhat práv  jim a v roce 

1996 zahájili projekt Adopce na dálku s názvem „Adopce srdce“ na pomoc t mto d tem. 

(20) 

5.6 Nadace Mezinárodní pot eby 

Nadace Mezinárodní pot eby je k es anskou organizací. Je sou ástí mezinárodní sít  

The Inter-National Needs Network (dále jen I. N. Network), což je ozna ení pro volné 

sdružení nezávislých národních organizací s misijní a obecn  prosp šnou inností. V eské 

republice vznikla v roce 1995 s cílem usilovat o všestrannou ve ejn  prosp šnou innost 

u nás i v zahrani í. Projekt Adopce na dálku s názvem „Dálková adopce PLUS“ realizuje 

od roku 1997, nebo  jeho zakladatelé necht li jen p ijímat podporu pro projekty v eské 

republice ze zahrani í, ale cht li také dávat – podporovat projekty v chudších zemích, než je 

R. Prost ednictvím projektu je podporováno vzd lání chudých d tí z Nepálu (od roku 

1997), Filipín (od roku 2000), ze Srí Lanky (od roku 2005) a v sou asnosti i z Ugandy. (24)  

http://www.humanitasafrika.cz/cs/projects/child/schools/lenana_slum.html


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 28 

 

5.7 Nada ní fond DARA 

Nada ní fond DARA byl založen cestovatelem a fotografem Romanem Burdou v roce 

2008 s cílem zprost edkovat p ístup ke vzd lání chudým student m a podporovat talento-

vané žáky, u kterých je p edpoklad, že budou úsp šní i v dalším studiu na st ední, p ípadn  i 

vysoké škole v jihozápadní Etiopii v oblasti South Omo. (25) 

5.8 Nada ní fond Inka 

Nada ní fond Inka založila v roce 2002 PhDr. Olga Vilímková, která pracovala rok 

jako dobrovolná u itelka na základní škole v Peru a rozhodla se, že indián m pom že. Pro-

jekt Adopce na dálku nese název „Sonko a“ (srdí ko), jehož prost ednictvím jsou formou 

prosp chových stipendií podporovány p i vzd lání nadané indiánské d ti a studenti 

z chudých rodin v horách Peru. Cílem je také napomáhat vzd lávacím aktivitám, které p i-

spívají k rozvoji peruánského venkova. Pro innost Nada ního fondu Inka jsou d ležité 

podn ty od indiánských komunit, které na míst  realizují sami indiáni Ke uové, potomci 

Ink  – odtud vznikl název nada ního fondu. (26) 

5.9 Pro-Contact 

Ob anské sdružení pro-Contact vzniklo v roce 2004 a projekt Adopce na dálku 

s názvem „Projekt adopce afrických d tí na dálku“ za alo realizovat v roce 2005 s cílem 

umožnit chudým d tem z Guineje získat základní školní vzd lání a poskytnout jim zdravotní 

pé i, aby m ly šanci na lepší budoucnost. Nápad realizovat tento projekt vznikl b hem dru-

hé cesty p edsedkyn  sdružení Ing. Rut Schreiberové do Guineje (v rámci podobného pro-

jektu jiné organizace), kdy se spole  s Benjaminem Tonguinem (koordinátorem projektu 

v Guineji) rozhodli, že zkusí tento projekt rozjet. Kmotrem projektu v R je herec a mode-

rátor Jan Kraus. (27) 

5.10 Samari 

Ob anské sdružení Samari bylo založeno v roce 2007. Zám rem jeho projektu Adop-

ce na dálku s názvem „Paprsky nad je pro Bangladéš“ je podpo it vzd lání d tí ze sociáln  

ohrožených rodin v Bangladéši. Nabízí možnost nejen pomoci konkrétnímu dít ti, ale vzd -

lávací pomoc je ur ena i pro skupinu d tí. V tomto p ípad  jde o podporu celé jedné chudé 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 29 

 

bengálské školy. Pomoci chudým d tem práv  z Bangladéše se pracovníci organizace roz-

hodli z toho d vodu, protože tuto zemi n kolikrát osobn  navštívili, navázali zde kontakty a 

li tak možnost poznat, v jakých pom rech místní lidé žijí. Bangladéš pat í mezi nejchudší 

zem  sv ta, ve které žije mnoho negramotných lidí. A práv  pomoc v oblasti vzd lání jim 

že otev ít cestu k lepšímu životu. (28) 

 

Organizací realizující projekt Adopce na dálku v eské republice je opravdu mnoho, 

takže jedinec, který se rozhodne podporovat chudé dít  z rozvojové zem , to nemá zrovna 

jednoduché. Má spoustu otázek, na které by cht l znát odpov di, ale neví, na koho se obrá-

tit. Ve své praktické ásti se proto zam ím na zodpov zení otázek, které by budoucího 

zájemce o adopci d tí na dálku mohly zajímat nejvíce. V ím, že pak bude jeho rozhodová-

ní, kterou organizaci si vybrat, jednodušší.  

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 30 

 

II. PRAKTICKÁ ÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 31 

 

6 METODOLOGIE VÝZKUMU 

V teoretické ásti mé bakalá ské práce jsem se zabývala problematikou rozvojových 

zemí, chudoby a jejím d sledk m, samotným projektem Adopce na dálku a organizacemi, 

které tento projekt realizují. Vycházela jsem z literatury, které bohužel k tomuto tématu 

není mnoho a z dostupných zdroj  na internetu. V praktické ásti této práce bych naopak 

ráda erpala ze zkušeností pracovník  organizací, jež se tímto projektem zabývají a kte í mi 

budou odpovídat na mé otázky. V této ásti práce p iblížím výzkumný problém, cíl výzku-

mu a celkovou metodologii výzkumu, která je d ležitá pro napln ní cíle mé práce. Popíšu 

zvolenou metodu sb ru dat a výzkumný soubor. 

6.1 Vymezení výzkumného problému, cíl výzkumu 

Výzkum je systematická a pe liv  naplánovaná innost, která je vedena snahou zod-

pov t kladené výzkumné otázky, a tím potvrdit i vyvrátit dosavadní poznatky, anebo 

získat poznatky nové a p isp t tak k rozvoji daného oboru. (12) 

Jak jsem se již zmínila v teoretické ásti, organizací realizujících projekt Adopce 

na dálku je v R mnoho a budoucí zájemci o adopci d tí z chudých rozvojových zemí mají 

ztížený výb r. Jak tedy postupují? Bu  si na internetu vyberou konkrétní organizaci, kterou 

znají, nebo se jim do ruky dostane letá ek ur ité organizace s informací, že na internetových 

stránkách zjistí veškeré informace o jejím projektu. Také mohou dát na radu svého známé-

ho, který už t eba dít  na dálku podporuje, nebo o tomto projektu alespo  n co slyšel. Ta-

kový lov k už ale nemá snahu pátrat dále a zjistit tak mnohem více informací. A práv  

z tohoto d vodu bych ráda vytvo ila p ehlednou p íru ku o všech organizacích, které byly 

ochotné mi pomoci a jsem ráda, že dotázané organizace o ni projevily zájem. 

Cíl výzkumu jsem si proto stanovila následovn : Zmapovat pr h projektu 

Adopce na dálku v eské republice u nestátních neziskových organizací, jež tento projekt 

realizují a tím budoucímu zájemci o adopci d tí zodpov t otázky, které by ho mohly p i 

výb ru organizace zajímat nejvíce. 

Pro napln ní stanoveného cíle jsem si zvolila následující díl í výzkumné otázky: 

a) Jaká jsou kritéria pro výb r cílových zemí a d tí do projektu Adopce na dál-

ku v R? 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 32 

 

b) Jaká je výše ro ního p ísp vku od adoptivních rodi  a jakým zp sobem jsou 

peníze využity? 

c) Jakou formou probíhá komunikace a kontakt s dít tem? 

d) Jaké vzd lání mohou d ti díky tomuto projektu získat a jaké mají možnosti 

dalšího uplatn ní? 

e) Jaké jsou d vody pro ukon ení podpory dít te? 

6.2 Metoda sb ru dat 

Vzhledem ke stanovenému cíli jsem se rozhodla využít metody rozhovoru, jež je nej-

ast ji používanou metodou sb ru dat v kvalitativním výzkumu a který je moderovaný 

a provád ný s ur itým cílem a ú elem. Jedním z typ  tohoto rozhovoru je polostrukturova-

ný rozhovor, kdy tazatel má p edem p ipravený seznam témat a otázek. (30) A práv  polo-

strukturovaný rozhovor jsem použila p i realizaci výzkumu, jako techniky sb ru dat. 

Zvláštní formou rozhovoru je dle Miovského (23) tzv. telefonní rozhovor, který se 

od klasického rozhovoru liší tím, že tazatel nemá možnost pozorování respondent . Jeho 

velkou výhodou jsou však nízké náklady. Tazatel nemusí nikam cestovat a pobývat v terén. 

Zkrátka šet í as. 

6.2.1 Polostrukturovaný rozhovor  

Metoda polostrukturovaného rozhovoru spo ívá v tom, že si tazatel ješt  p ed samot-

ným rozhovorem vytvo í ur ité závazné schéma – okruh otázek, na které se chce respon-

dent  v rozhovoru ptát. Tento typ rozhovoru umož uje m nit po adí kladení otázek podle 

pot eby a zp sobu, jakým se rozhovor vyvíjí. Vytvo ené schéma otázek tvo í jádro rozho-

voru a na toto jádro se nabalují r zné dopl ující otázky a témata, které se vyno ili v pr hu 

rozhovoru. (23) 

i zam ení mého výzkumu na pr h projektu Adopce na dálku v R, je tento typ 

rozhovoru vhodný pro ur itou volnost, kterou mi jako tazateli umož uje. Jakmile se 

v pr hu kladení otázek vyno í nové téma, které by mohlo být pro m j stanovený cíl vý-

znamné, mohu téma prohloubit dopl ujícími otázkami. Také budu používat techniku ná-

sledného up esn ní a vysv tlení odpov di respondenta. Znamená to, že si nechám nap . vy-

sv tlit, jak danou v c myslí a ov ím si, že jsem ji správn  pochopila a interpretovala.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 33 

 

6.2.2 Základní scéná  polostrukturovaného rozhovoru 

I. INFORMACE O ORGANIZACI  

 Název organizace? 

 Jak dlouho projekt funguje a z jakého d vodu vznikl (co Vás k tomu p im lo)? 

 Klesl po et zájemc  o adopci v dob  krize oproti p edchozím let m? 

 

II. VÝB R CÍLOVÝCH ZEMÍ A D TÍ DO PROJEKTU ADOPCE NA DÁLKU  

 Jaká jsou kritéria pro výb r zemí, ve kterých pomáháte a které to jsou? Podle jakého 

klí e se vybírají? 

 Kdo a na základ  jakých kritérií vybírá d ti do projektu Adopce na dálku? 

 Je výb r dít te omezený jeho v kem? 

 

III. FINAN NÍ PROST EDKY, PLATBY  

 Výše ro ního p ísp vku? 

 Pokud zajiš ujete adopci ve více zemích a ro ní ástka se liší, pro  tomu tak je? 

 Jaké procento p ísp vku p ináleží organizaci projektu a kolik p ipadne dít ti? 

 Na co je ástka ur ená dít ti využita a kdo o ní rozhoduje (kdo dostane peníze)? 

 Je možné zaplatit více, než je pravidelná ástka? 

 

IV. KOMUNIKACE A KONTAKT S DÍT TEM  

 Jak astý je kontakt s dít tem a jakou formou probíhá? V jakém jazyce? 

 Je p ekážkou adopce, pokud neumím cizí jazyk a nemám nikoho na pomoc 

s p ekladem? 

 Je možné osobní setkání s dít tem (a  už v míst  jeho bydlišt  nebo v R) a jak 

v takovém p ípad  probíhá? 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 34 

 

V. VZD LÁNÍ A UPLATN NÍ  

 Jaké vzd lání mohou d ti za azené do projektu získat? 

 Jaké jsou možnosti uplatn ní dít te po ukon ení podpory? Je p edem ur eno ukon-

ení podpory? 

 

VI. UKON ENÍ PODPORY DÍT TE  

 Z jakých d vod  ukon ují d ti svou ú ast v projektu Adopce na dálku? 

 Jaké jsou další možnosti, pokud mnou podporované dít  v projektu skon ilo? 

 Pokud dít  v projektu skon í, je možné si s ním i nadále dopisovat? 

6.3 Výzkumný soubor 

U kvalitativního výzkumu jde o výb r zám rný. Nikdy nem že být použit výb r ná-

hodný, nebo  je nutné, aby vybrané osoby byly pro daný výzkum vhodné. Tzn. aby m ly 

pot ebné v domosti a zkušenosti z daného prost edí. Jen tak mohou být jejich odpov di pro 

tazatele informa  bohaté a pravdivé. (11) 

Pro m j výzkum byly základním souborem organizace realizující v R projekt Adop-

ce na dálku. Nejprve jsem si na internetových stránkách tyto organizace vyhledala a zjistila 

pot ebné kontakty na jednotlivé pracovníky, kte í jsou koordinátory tohoto projektu. Oslo-

veno bylo celkem 16 pracovník  z t chto organizací: ADRA, ADCH Praha, ADCH Olo-

mouc, DCH Hradec Králové, DCH ostravsko-opavská, DCH Plze , Humanistické centrum 

Dialog, Humanistické centrum Narovinu, Vysokoškolští humanisté, Humanitas Afrika, Mai-

tri, Nadace Mezinárodní pot eby, Nada ní fond DARA, Nada ní fond Inka, pro-Contact a 

Samari. Seznámila jsem je se zám rem svého výzkumu a požádala o rozhovory a spolupráci. 

Bohužel 2 pracovníci – jeden z organizace Humanitas Afrika, druhý z Nada ního fondu 

DARA – nebyli ochotni se výzkumu ú astnit. M j výzkumný soubor tedy tvo ilo 14 organi-

zací z oslovených 16, které se ú astnily výzkumu. 

6.4 Pr h výzkumného šet ení, sb r dat 

Sb r dat byl provád n technikou polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum byl reali-

zován od zá í 2009 do b ezna 2010. Každému rozhovoru p edcházel elektronický (e-mail) 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 35 

 

nebo telefonický kontakt, v n mž byli pracovníci organizací seznámeni s obsahem výzkumu 

a požádáni o spolupráci.  

které rozhovory probíhaly v míst  sídla organizace, jiné v aule Právnické fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci, kde se konalo setkání adoptivních rodi  s koordinátory 

projektu Adopce na dálku n kterých organizací a n které p es Skype, nebo  z asových 

vod  nebyla možnost navštívit všechny organizace v míst  jejich sídla. P i klasických roz-

hovorech provád ných tvá í v tvá  panovala p íjemná a uvoln ná atmosféra, ale i u telefon-

ních rozhovor  byli pracovníci velmi milí a ochotni mi pomoci. Délka rozhovor  byla r zná, 

tšinou se pohybovala kolem 35 minut. V pr hu celého rozhovoru jsem si d lala po-

známky na papíry s p edem p ipravenými otázkami. Otázky jsem pokládala voln , nechala 

jsem respondenty povídat, abych zjistila co nejvíce pot ebných informací. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 36 

 

7 PREZENTACE VÝSLEDK  VÝZKUMU 

U kvalitativního výzkumu se nedosahují výsledky pomocí statistických procedur nebo 

jiných zp sob  kvantifikace. P i prezentaci záv  výzkumu jde o výstižný popis. Není 

možné, aby výzkumník prezentoval podrobn  všechny nashromážd né údaje. Proto je nutné 

tyto údaje zredukovat. Podstatné je prezentovat p esný popis daného p edm tu výzkumu, i 

když nejsou prezentovány všechny údaje, které byly zkoumány. (29) 

Svými poznámkami ke každé otázce jsem získala pom rn  bohatý textový materiál, ne-

bo  respondenti odpovídali na všechny otázky opravdu zodpov dn . U n kterých otázek se 

rozpovídali, u jiných byli stru ní. Poznámky jsem si n kolikrát podrobn  p etla a poté 

provedla redukci prvního ádu do výstižného popisu. 

7.1 Zpracování rozhovor  

A) VÝB R CÍLOVÝCH ZEMÍ A D TÍ DO PROJEKTU ADOPCE NA DÁLKU  

ADRA  

ADRA sponzoruje vzd lání d tí v Bangladéši. Výb r této zem  byl dán panem Mos-

kalou, který v této zemi žije a místní podmínky dob e zná. V sou asné dob  organizace ne-

plánuje projekt rozší it do dalších zemí. D ti do projektu vybírá komise n kolika lidí p ímo 

na míst , která se skládá ze zástupc  místní partnerské organizace. Jsou to lidé (nap . n co 

jako sociální pracovník, u itel, zástupce rodi ), kte í v dané tvrti žijí, znají místní situaci a 

dí, které rodiny pot ebují pomoc. Kritéria jsou nastavena tak, že na prvním míst  jsou 

sirotci, pak svobodné matky nebo rodiny, které mají více d tí a rodiny, které mají velice 

nízký p íjem. Problém je, že ve vesnici jsou de facto všichni chudí, takže výb r je složitý. Do 

projektu jsou za azovány d ti od 3 let, kdy mohou navšt vovat mate skou školu, až do 18 

let v ku studenta. Ve velké v tšin  p ípad  d ti neznají p esné datum narození. V této zemi 

(zvlášt  na vesnicích) se datum narození nepoužívá a tudíž lidé svoje datum ani neznají.  

U této organizace m že adoptivní rodi  podporovat nejen konkrétní dít , ale i celou 

ídu nebo dokonce školu. Díky této pomoci chodí do školy i d ti, které nejsou sponzoro-

vané. Jde také o to motivovat rodi e, aby d ti do školy poušt li. O tento druh sponzoringu 

však není mezi dárci velký zájem. Podporovat konkrétní dít  je p ece jen osobn jší. 

ADCH Praha 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 37 

 

ADCH Praha – Rozvojové st edisko podporuje d ti v 6 zemích – Indii, Ugand , 

DR Kongu, Zambii, Thajsku a B lorusku. Základními kritérii výb ru jsou pot ebnost zem , 

politická stabilita oblasti a d ryhodná místní partnerská organizace, která smluvn  zajiš u-

je, aby byly prost edky využity v souladu s posláním projektu. D ti vybírají místní sociální 

pracovníci ve spolupráci s komunitou a podmínkou pro za azení dít te do projektu je sku-

te nost, že dít  nem že z finan ních d vod  chodit do školy nebo by muselo školní docház-

ku p ed asn  ukon it. Sou asn  se posuzuje i zájem dít te o vzd lání. V k dít te nerozho-

duje. 

ADCH Olomouc 

ADCH Olomouc realizuje projekt Adopce na dálku na Haiti. Projekt vznikl na zákla-

 dlouhodobé spolupráce s touto zemí. Kritéria pro výb r zem  vznikají na základ  pr -

zkumu pot eb a komplexního monitoringu situace v dané zemi (v tomto p ípad  na Haiti). 

Poté je stanoven projektový zám r, který odpovídá na požadavky stanovené pr zkumem 

a zárove  je realizovatelný ze strany pomáhající organizace. D ti do 18 let v ku vybírá 

do projektu komise na Haiti, která je složena z místních duchovních, nebo  Haiti je z více 

než 90% katolickou zemí. Kritériem je jejich ekonomická a sociální situace a také motivace 

k získání vzd lání.  

DCH Hradec Králové 

DCH Hradec Králové pomáhá d tem v Indii, nebo  indi tí partne i se na charitu s žá-

dostí o pomoc obrátili jako první. D ti do projektu vybírají práv  tito partne i a jejich spo-

lupracovníci, kte í žijí na indickém venkov  spole  s obyvateli chudých vesnic. Z nejchud-

ších indických rodin vybírají d ti ve v ku od 3 a více let, jejichž rodi e nemají dostatek fi-

nancí na zajišt ní jejich vzd lání. D ležitý je i souhlas rodi  se za azením dít te 

do projektu. 

DCH ostravsko-opavská 

St edisko humanitární pomoci DCH ostravsko-opavské zam uje svou pomoc na d ti 

z Ukrajiny, nebo  mají v této zemi zkušenosti a spolehlivé partnery. D ti do projektu vybí-

rají místní koordináto i, pot ebnost potvrzuje místní kn z a záv re né slovo má hlavní ko-

ordinátorka projektu. Kritériem pro výb r je p edevším sociální pot ebnost rodiny a chudo-

ba, v k dít te nerozhoduje. Vzhledem k tomu, že je na Ukrajin  základní školní docházka 

bezplatná, je další podmínkou u d tí školou povinných školní docházka. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 38 

 

DCH Plze  

Projekt Adopce na dálku je realizován ve 3 zemích Latinské Ameriky – v Bolívii, Pa-

raguayi a Peru ve spolupráci s tamními partnerskými organizacemi, které jsou pro DCH 

Plze  d ryhodné. D ti vybírá pracovník místních partnerských organizací na základ  zna-

lostí pom  v rodin  dít te, tj. d ti žijící v nejhorších jak finan ních, tak sociálních 

podmínkách. V k dít te nerozhoduje, ale pracovník musí mít souhlas rodi  se za azením 

dít te do projektu. 

Humanistické centrum Dialog 

Humanistické centrum Dialog pomáhá d tem ve 3 zemích – v Keni, Guineji a Beninu. 

ti za azené do projektu jsou v tšinou d ti z nejchudších tvrtí a rodin, které by jinak ne-

ly možnost studovat. D ti jsou vybírány místními koordinátory, kte í znají životní pod-

mínky d tí a jejich rodin. Dalším d ležitým faktorem je, že rodi e vybraných d ti je podpo-

rují v jejich úsilí vzd lávat se a necht jí, aby d ti pracovaly. Výb r dít te není omezený jeho 

kem. 

Humanistické centrum Narovinu 

Humanistické centrum Narovinu realizuje projekt Adopce na dálku v Keni, nebo  je 

tato zem  jazykov  dostupná pro koordinátory projekt  organizace. D ti vybírají místní 

koordináto i, kte í v chudinských tvrtích žijí a znají dob e místní pom ry. P i výb ru dít te 

do projektu je d ležitá jeho rodinná situace, nikoliv v k. Jsou vybíráni p edevším sirotci, 

ti žijící s jedním rodi em, d ti z více lenných rodin, d ti jejichž rodi e jsou bez zam stná-

ní atd. 

Vysokoškolští humanisté 

Ob anské sdružení Vysokoškolští humanisté pomáhá d tem v Guineji, nebo  zde již 

kolik let p ed vznikem projektu Adopce na dálku p sobilo a organizovalo jiné projekty. 

ti do projektu vybírají místí týmy guinejských dobrovolník , p edevším na základ  míry 

chudoby dané rodiny a také ochot  s projektem spolupracovat. Výb r dít te není omezený 

jeho v kem, ale up ednost ují se nejchudší d ti, handicapované, d ti uprchlík , d ti z ulice a 

dívky. 

Maitri 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 39 

 

Od samého po átku podporuje Maitri d ti ze 2 zemí – Rwandy a Konga. Kritérium 

výb ru bylo dáno p edchozí pomocí v této oblasti (kontakty, dobré zkušenosti s partnery, 

znalost místní situace) a celkov  velmi špatnou situací d tí – sirotk . D ti vybírají partne i 

Maitri, tj. misioná i, p ípadn  místní lenové eholních spole enství. Zpo átku byla hlavním 

kritériem osi elost, tedy dít  bez obou rodi , a samoz ejm  chudoba. Nyní jsou do projektu 

vybíráni i polosirotci a d ti s ob ma rodi i, ale stále platí kritérium chudoby a pot ebnosti. 

Dalším faktorem, který ovliv uje výb r, je „dostupnost“. Dít  musí být v rozumném dosahu 

od dané misijní stanice a misioná  musí mít p ístup do dané komunity (rodiny). V k d tí 

za azených do projektu je zhruba od 2 let (výjime né p ípady) do cca 18 let. Cílem projektu 

není jen podpora školního vzd lání, ale i zlepšení materiální situace t ch nejpot ebn jších 

tí, proto jsou p ijímány i d ti p edškolního v ku. 

Nadace Mezinárodní pot eby 

Nadace Mezinárodní pot eby je sou ástí mezinárodního sdružení I. N. Network 

a projekt je realizován v zemích, ve kterých má organizace pobo ku. Místní pobo ka je 

podmínkou, jinak by nadace nedokázala zajistit organizaci a integritu práce. Chudé d ti jsou 

podporovány ve 4 zemích: Nepálu, Filipínách, Srí Lance a Ugand . Vyhledáváním pot eb-

ných rodin, shromaž ováním osobních údaj  a vedením seznamu žadatel  o podporu se 

zabývá INCAP (International Needs Children's Assistance Program, esky D tský podp rný 

fond I. N. Network). D ti jsou zapsány na seznam ekatel  zpravidla na doporu ení vedou-

cího k es anského spole enství, který zná celkovou situaci rodiny. V n kterých p ípadech 

také žádají o podporu sami rodi e dít te. Do projektu jsou za azovány d ti od 4 let v ku, 

nebo  docházka do školky je asto podmínkou za azení do 1. t ídy, resp. d ti si tam jen 

nehrají, ale reáln  se p ipravují na výuku ve škole. 

Nada ní fond Inka 

Nada ní fond Inka pomáhá v Peru. D ti vybrané do projektu musí spl ovat podmínku 

chudoby a mít vynikající prosp ch ve škole. Výb r je také omezený v kem dít te. Podpora 

je od cca 4. t ídy základní školy do konce st ední i vysoké školy. Formou prosp chových 

stipendií jsou pak podporovány nadané d ti a studenti, které do projektu vybírají peruánští 

koordináto i. Navštíví školu a promluví si s u itelem nebo editelem o zájmech 

a schopnostech dít te. N kte í studenti s výborným prosp chem se na peruánské koordiná-

tory obracejí sami. Pracovníci nada ního fondu by rádi pomohli všem d tem, ale bohužel to 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 40 

 

není v jejich silách. Proto se rozhodli, že když pom žou alespo  nadaným a šikovným d -

tem, aby mohly studovat a získat vzd lání, ony samy budou moci posléze svými získanými 

zkušenostmi, dovednostmi a v domostmi p isp t ke zlepšení života indián . Praxe ukázala, 

že n které z takto podporových d tí po st ední škole dokonce složili úsp šn  p ijímací 

zkoušky a za ali studovat na vysoké škole.  

pro-Contact 

Ob asné sdružení pro-Contact pomáhá d tem v západoafrické Guineji ve dvou m s-

tech – Conak e a Kissidougou. Kritériem výb ru byla osobní návšt va zem  p edsedkyní 

sdružení. asem by rádi projekt rozší ili i do jiných afrických zemí. D ti do projektu vybírají 

guinejští koordináto i, protože lépe znají prost edí a tamní lidi. Hlavním kritériem je to, zda 

dít  pochází z chudé rodiny, která si nem že dovolit platit školní docházku. Do projektu 

jsou za azovány také starší d ti, kterým „uteklo“ více let bez školy, a rovn ž dívky, které 

tvo í více než polovinu adoptovaných d tí. Minimální v k dít te pro za azení do projektu 

jsou 3 roky, kdy dít  v Guineji m že za ít chodit do školky. Maximální v k je p ibližn  

14 let, tzn. v k, kdy dít  normáln  navšt vuje základní školu (10 t íd). Podpora ale m že 

trvat až na univerzitu. 

Samari 

Samari realizuje projekt Adopce na dálku v Bangladéši. Stejn  jako ADRA, tak 

i Samari spolupracuje s MUDR. Milanem Moskalou, který v této zemi žije. Pracovník m 

organizace p i osobní návšt  ukázal, co život v Bangladéši znamená a navrhl jim, jak t m-

to lidem pomoci. D ti do projektu vybírají bengálští pracovníci a u itelé, kte í ve školách 

í a místní pom ry znají lépe. Výb r žák  do školy je r znorodý. Zaprvé se studiem dít te 

musí souhlasit jeho rodi e. Mezi další kritéria pat í vzdálenost bydlišt  dít te od školy (aby 

nemuselo do školy docházet daleko – cca 4 km je optimální), zájem dít te studovat a p íp. 

edchozí školní výsledky. Výb r dít te není omezený jeho v kem, jsou však preferovány 

ti starší 5 let; mladší si ve škole špatn  zvykají. 

 

 

 

B) FINAN NÍ PROST EDKY, PLATBY  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 41 

 

ADRA  

Výše p ísp vku se v Bangladéši liší podle toho, jaké dít  se rozhodne adoptivní rodi  

podporovat. M že to být: 

 denní školák (dít  dochází do školy na vesnici každodenn  – mate ská škola, 

1. – 5. t ída): 5 400,- K  ro . Dít ti je hrazeno školné, školní pom cky, 2x 

ro  uniforma, jídlo 1x denn ), 

 dít  z internátní školy (dít  kv li velké vzdálenosti svého bydlišt  od školy 

musí bydlet v internátním za ízení – mate ská škola, 1. – 12. t ída): 6 600,- 

 ro . Dít ti je hrazeno studium a celoro ní pobyt ve škole, 2x ro  uni-

forma, školní pom cky, jídlo 3x denn ), 

 sirotek i polosirotek (dít , které p išlo o jednoho i oba rodi e): 7 800,- K  

ro . Dít ti je poskytnuto kompletní zaopat ení, hrazeno školné, školní 

pom cky, 2x ro  uniforma, oble ení, jídlo 3x denn ). 

ADRA používá na správu projektu, na v ci spojené s administrativou, monitorovací 

cesty apod. 15% z ro ního p ísp vku. Zbývajících 85% p ipadne dít ti (využití ástky viz 

výše). Adoptivní rodi  je o tomto využití p ísp vku informován ve smlouv , kterou podepi-

suje. Peníze ur ené dít ti nedostávají jeho rodi e, ale jsou posílány místní partnerské organi-

zaci, která p evádí peníze na školné a jídlo do jednotlivých škol. Ostatní v ci (jako školní 

pom cky, uniformy) nakupují pracovníci této organizace a dít ti je dávají osobn . Adoptivní 

rodi e mohou také zaplatit více, než je pravidelná ástka. Tyto peníze jdou do tzv. Rezerv-

ního fondu, ze kterého se platí školení u itel , ur ité opravy a dovybavení škol. V letošním 

roce jsou nachystány peníze i na elektrifikaci t ch škol, ve kterých dosud není elekt ina. 

ADCH Praha 

Výše p ísp vku se liší podle zem , ze které dít  pochází, nebo  životní úrove  a ná-

klady na vzd lání jsou v jednotlivých zemích odlišné. V n kterých zemích se ástky liší 

i podle toho, jakou školu dít  navšt vuje. 

 Indie 4 900,- K  za rok podpora dít te; 6 000,- K  za rok podpora studenta, 

bohoslovce, novicky, 

 Uganda 7 000,- K  za rok podpora dít te, studenta; 8 500,- K  za rok pod-

pora bohoslovce, 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 42 

 

 DR Kongo 7 000,- K  za rok podpora dít te, 

 Zambie 8 000,- K  za rok podpora dít te, studenta, 

 Thajsko 5 500,- K  za rok podpora dít te; 7 000,- K  za rok podpora stu-

denta,  

 lorusko 6 900,- K  podpora dít te. 

Dít ti p ipadne 70% z ástky, ze které je hrazeno školné, školní pom cky, uniforma 

a základní zdravotní pé e. Peníze se neposílají rodi m d tí, ale na ú ty partnerských orga-

nizací, které je poté zašlou na ú ty jednotlivých škol. 20 % z p ísp vku jde do tzv. Rozvo-

jového fondu, ze kterého jsou hrazeny konkrétní projekty (nap . stavba i rekonstrukce 

škol, rozvoj vesnic, ve kterých d ti žijí atd.). Zbývajících 10% využívá ADCH Praha – Roz-

vojové st edisko na realizaci projektu Adopce na dálku (administrativa, metodické vedení, 

kontrola a monitoring projektu). Adoptivní rodi e mohou také zaplatit libovolnou ástku do 

již výše zmín ného Rozvojového fondu (všechny zem ) nebo do tzv. Dárkového fondu (In-

die, Uganda, DR Kongo, Zambie, Thajsko), ze kterého se nakupují dárky všem podporova-

ným d tem. Do Dárkového fondu jsou navíc automaticky p evád ny i p ísp vky nad rámec 

pravidelné ro ní ástky. 

ADCH Olomouc 

Výše p ísp vku iní na dít  z Haiti 6 500,- K  za rok. Z této ástky p ipadne dít ti 

92% na školné, školní pom cky (u ebnice, psací pot eby, knihy), povinnou školní uniformu, 

školní tašku, základní zdravotní pé i, jedno jídlo denn  a cestovní výdaje (v p ípad , že dít  

musí do školy dojížd t). Peníze se neposílají rodi m d tí, ale na ú et místní partnerské or-

ganizace, která je zašle na ú et školy. Organizaci p ipadne 8% na administrativní náklady 

spojené s tímto projektem. V p ípad , že adoptivní rodi e zaplatí více, než je pravidelná 

ástka, využijí se tyto peníze nap . na úhradu lék , které jsou na Haiti drahé, nebo také na 

rekonstrukci školy. 

DCH Hradec Králové 

Výše p ísp vku na dít  z Indie se liší podle toho, na kterém stupni studuje.  

 První stupe  (1. –  7. t ída) 6 500,- K  za rok, 

 Druhý stupe  (8. – 10. t ída) a vyšší st ední stupe  (11. – 12. t ída) 8 000,- 

 za rok. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 43 

 

Podpora student  na vysoké škole je ojedin lá, nebo  ro ní náklady na studium jsou 

zna  vysoké, a to od 40 000,- do 50 000,- K . Rozd lení a využití p ísp vku i ástky za-

placené nad rámec té pravidelné, je stejné jako u ADCH Olomouc.  

DCH ostravsko-opavská 

Výše p ísp vku iní na dít  z Ukrajiny 7 200,- K  ro . Z této ástky p ipadne dít ti 

80% na náklady spojené se vzd láním (školní pom cky, jídlo ve školách, jízdné, oble ení, 

ubytování), na zdravotní pé i (léky, zdravotní pom cky, jiné lé ebné náklady), na ubytování 

a stravu v náhradních rodinách a domovech u d tí bez rodi  a na pokrytí základních život-

ních pot eb (strava, náklady na bydlení). Peníze dostává rodi  nebo zákonný zástupce dít te, 

jen v p ípad  alkoholismu nebo jiné možnosti zneužití hospoda í s financemi místní koordi-

nátor. 10% z p ísp vku jde do tzv. spole ného fondu, ze kterého jsou hrazeny r zné volno-

asové aktivity všem d tem (sportovní, kulturní aj.), ale také pomoc dosud nezapojeným 

tem v projektu Adopce na dálku. Zbývajících 10% p ipadne organizaci na náklady spoje-

né s realizací projektu. V p ípad , že adoptivní rodi e zaplatí více, než je pravidelná ástka, 

jde tento „p ebytek“ do výše zmín ného spole ného fondu. 

DCH Plze  

Výše p ísp vku na dít  je pro všechny zem  (Bolívie, Paraguay, Peru) stejná, a to 

7 000,- K  ro . Z tohoto p ísp vku p ipadne dít ti 92%. Peníze jsou zasílány partnerským 

organizacím a místní koordináto i použijí finance na konkrétní dít  (nákup školních pot eb a 

ebnic, dvou školních uniforem, oble ení, stravy ve škole, léky a léka ské ošet ení a 

v n kterých p ípadech i ubytování v internátních za ízeních). Školné se neplatí, nebo  vzd -

lání je v cílových zemích bezplatné. Zbývajících 8% p ipadne organizaci na zajišt ní provoz-

ních náklad . Adoptivní rodi e mohou zaplatit i více. Tyto peníze jdou na rozvoj projektu. 

Humanistické centrum Dialog 

Výše p ísp vku se liší podle zem , ze které dít  pochází, nebo  životní úrove  a ná-

klady na vzd lání jsou v jednotlivých zemích odlišné. 

 Guinea 7 500,- K  ro , 

 Ke a 7 200,- K  ro , 

 Benin 6 000,- K  ro . 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 44 

 

Dít  obdrží 75% z dané ástky, ze které místní koordináto i hradí dít ti školní unifor-

mu, u ebnice, školní pom cky, školní poplatky a v n kterých oblastech, kde jsou kvalitní 

státní bezplatné školy, hradí i zdravotní pé i, jídlo nebo další pot ebné v ci, jako jsou boty, 

batohy, moskytiéry apod.). Peníze se neposílají rodin  dít te, ale p ímo na ú et školy nebo 

partnerské organizace. P ibližn  12% z p ísp vku jde na náklady spojené s organizací pro-

jektu a zbývajících 13% je v nováno na další projekty Kampan  lidské podpory, které 

s adopcí souvisejí (nap . stavba škol, vybavení škol, sirot inc , zdravotních center atd.). 

Když adoptivní rodi  zaplatí více, než je pravidelná ástka, tak se po domluv  s ním tento 

„p ebytek“ použije na n který z projekt , jako je nap . výstavba škol, zajišt ní o kování pro 

ti atd.  

Humanistické centrum Narovinu 

V Keni se výše p ísp vku liší podle toho, jakou školu dít  navšt vuje: 

 studium na základní škole 7 200,- K  za rok, 

 studium na st ední škole 14 400,- K  za rok. 

Rozd lení a použití ástky je stejné jako u Humanistického centra Dialog. Adoptivní 

rodi e mohou také svému dít ti p isp t v tší ástkou, a to na tzv. extra dárky (nap . kolo, 

dres). V rámci speciálních hromadných akcí mají možnost také hradit dít ti zdravotní pojiš-

ní (1 500,- K  za rok) nebo mohou p isp t na další projekty organizace – vybavení 

a výstavby škol, nemocnic, center pro d ti atd. 

Vysokoškolští humanisté 

Výše p ísp vku se v Guineji liší podle toho, jakou školu dít  navšt vuje: 

 6 000,- K  ro  mate ská škola až 6. t ída základní školy, 

 7 500,- K  ro  college (7. až 10. t ída), 

 9 000,- K  ro  st ední škola, u ební obor a univerzita. 

Rozd lení a použití ástky je stejné jako u Humanistického centra Dialog a Narovinu. 

Pokud adoptivní rodi e zaplatí více, než je pravidelná ástka, jdou tyto peníze na fond zdra-

ví pro dít  nebo na stavbu školy. 

Maitri 

Výše p ísp vku na dít iní pro ob  zem  (Rwandu i Kongo): 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 45 

 

 v základním programu 4 200,- K  za rok, 

 v programu pro st ední školy 5 500,- K  za rok.  

Organizaci p ipadne okolo 1% z p ísp vku na režijní náklady, zbývající ástka je ur-

ená p ímo pro dít  na zajišt ní živobytí, a je-li dít  ve školním v ku, i na školní vzd lání. O 

jejím využití rozhoduje osoba zodpov dná v daném míst  za projekt (misioná  apod.). Ta 

rozhodne, zda dít  nebo jeho rodi  dostane do ruky peníze (tzv. m sí ní p íd l), nebo zda 

mu za n  nakoupí pot ebné v ci podle vlastního uvážení a zaplatí školné atd. Mnoho adop-

tivních rodi  platí více, než je pravidelná ástka. N kte í naopak platí mén , takže p ebytky 

od první skupiny se nejprve použijí na zaplacení nedoplatk  t ch druhých, a zbude-li ješt  

co, jsou tyto peníze využity na jiné projekty v této oblasti. Není možné, aby dít  dostalo 

zvýšený p íd l, všechny dostávají stejn  (nekupují se pro n  ani dárky na Vánoce nebo n co 

podobného). Pouze na záv r podpory je možné dít ti n co p idat do za átk , aby se mohlo 

za ít samo živit (nap . na koupi stroje, nástroj , ná adí, materiálu k emeslu apod.).  

Nadace Mezinárodní pot eby 

Výše plné podpory dít te iní 8 400,- K  za rok. Výše polovi ní podpory je 4 200,- 

 za rok. Pokud se adoptivní rodi  rozhodne pro polovi ní podporu, dostává zprávy 

o dít ti a všechno ostatní tak, jako kdyby p ispíval plnou podporou. Pro dít  pak nadace 

hledá adoptivního rodi e druhé poloviny podpory. I když jsou d ti podporovány ve 4 ze-

mích (Nepál, Filipíny, Srí Lanka, Uganda), výše ro ního p ísp vku je pro všechny zem  

stejná.  

Nadaci p ipadne 20% z ro ního p ísp vku (náklady na správu nadace), další 2% se 

tují na tzv. Fond rozvoje program  pomoci do zahrani í, který slouží k hrazení náklad  

na rozvoj projektu (cestovné, apod.). Zbývajících 78% p ipadne dít ti. D tem se hradí jídlo, 

oble ení (v etn  školní uniformy), boty, nepromokavý pláš i deštník a vzd lání (u ebnice 

a další pom cky, školné nebo školní poplatky, školní pot eby, školní tašky), podle pot eby 

také léka ské ošet ení a ást pen z slouží také k pokrytí výdaj  spojených s pé í o d ti 

(provoz center, kam d ti chodí). Na Filipínách a Srí Lance uskute ují platbu poplatk  a 

nutné nákupy samotní pracovníci pobo ky. V Ugand  dostává peníze p ímo škola, která z ní 

platí všechno, co dít  pot ebuje. Peníze nejsou tedy ani v jedné zemi p edávány rodi m 

tí. V Nepálu jsou kontaktními osobami lidé z místní církve, nebo  ú etní p evody nelze 

v této zemi provád t. Soukromé bankovní ú ty tam neexistují, poštou není posílání spoleh-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 46 

 

livé a infrastruktura je také velmi chatrná. Proto jsou peníze prost ednictvím pov ených lidí 

(p edevším terénních misijních pracovník ) zpravidla fyzicky p edány jednotlivým rodinám.  

Adoptivní rodi e mají možnost zaplatit více, než je pravidelná ástka. Pokud tak u iní, 

jdou tyto peníze do tzv. Dárkového fondu, ze kterého pracovníci všech cílových zemí zajiš-

ují mimo ádné v cné dárky (potravinové balí ky, deky, hra ky výchovného i vzd lávacího 

charakteru) pro podporované d ti. A to p edevším v dob  Vánoc, n kdy i v pr hu roku, 

nap . na za átku školního roku.  

Nada ní fond Inka 

Výše p ísp vku (stipendia) v Peru se liší podle toho, jakou školu dít  navšt vuje:  

 studium na základní škole 6 000,- K  ro , 

 studium na st ední a vysoké škole 8 500,- K  ro . 

Náklady na rok studií na vysoké škole se však pohybují v rozmezí od 15 000,- 

do 23 000,- K . ástku, která p evýší 8 500,- K , poskytne Nada ní fond Inka dle pot eby 

z „obecných dar “, tedy z pen z n kterých adoptivních rodi  (nazývaných kmotr ), kte í 

platí více, než je pravidelná ástka. 

Z ástek p ináleží nada nímu fondu 10% na organiza ní náklady, dít  využije zbývají-

cích 90%. Tyto peníze jdou na ú et nadace v Peru a mají je k dispozici 2 koordináto i, kte í 

platí zápisné a další poplatky škole, nakupují uniformy, povinné dresy, školní batohy, boty, 

pom cky, další kurzy, dou ování apod. Rodi e student  nedostanou peníze do ruky nikdy. 

Materiální dary ani nap . zví ata se neosv ily. V Peru vyvolávají dárky u druhých smutek 

a závist. 

pro-Contact 

ísp vek na dít iní v Guineji 5 250,- K  za rok. Organizaci ( eské a guinejské do-

hromady) p ipadne 26% z p ísp vku (z toho jsou hrazeny náklady na realizaci projektu, 

provoz organizace, letenky, náklady spojené s administrativou apod.), dít ti 74%, což je 

3 900,- K . Z toho 800,- K  je na uniformu (2 ks za školní rok) a školní pom cky (psací 

pot eby, taška, sešity, knížky) – to kupují guinejští koordináto i a 3 100,- K  jde na školné, 

které guinejští koordináto i p edávají p ímo editel m škol. Peníze se nedávají rodi m d tí. 

Pokud je školné na jeden rok nižší než 3 100,- K , tak jde zbytek pen z do tzv. Rizikového 

fondu, z n hož se pak všem d tem hradí zdravotní pé e v p ípad  nemoci (až do vy erpání 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 47 

 

fondu). Adoptivní rodi e mohou také zaplatit více, než je pravidelná ástka. Peníze navíc 

jdou do již výše zmín ného Rizikového fondu. 

Samari 

Výše p ísp vku se v Bangladéši liší podle toho, z jaké kategorie si adoptivní rodi  dít  

vybere (podobné jako u organizace ADRA): 

 denní školák: 5 520,- K  ro . Dít ti je z p ísp vku hrazeno školné, školní 

pom cky, uniforma, jídlo 1x denn ), 

 internátní školák: 7 680,- K  ro . Dít ti je z p ísp vku hrazeno školné, 

školní pom cky, uniforma, ubytování, jídlo 3x denn ), 

 sirotek: 9 600,- K  ro . Dít ti je z p ísp vku hrazeno celkové zaopat ení. 

Samari nabízí ješt  jednu variantu vzd lávací pomoci, která je ur ena pro skupinu d -

tí. Je však podstatn  dražší: 26 400,- K  ro .  Tato ástka sta í na to, aby sponzor pod-

poroval celou jednu chudou bengálskou školu. Je z ní hrazeno školné pro zhruba 70 d tí, 

školní pom cky pro d ti i u itele a plat dvou u itelek. 

Organizace si ponechává 15% z p ísp vku (na správu projektu, na v ci spojené 

s administrativou, apod.), zbývajících 85% p ipadne dít ti (využití ástky viz výše). Dále se 

tem na konci roku z t chto pen z nakupují váno ní dárky (nap . n žky na nehty, deštník, 

ru ník, hodinky atd.) Peníze od adoptivních rodi  jsou zasílány partnerské organizaci, kte-

rá p evádí peníze na školné a jídlo do jednotlivých škol. Ostatní v ci (jako školní pom cky, 

uniformy) nakupují pracovníci této organizace a dít ti je dávají osobn . Adoptivní rodi e 

mohou také zaplatit více, než je pravidelná ástka. V takovém p ípad  jde zbytek pen z do 

tzv. Rezervního fondu, ze kterého se platí nap . opravy a dovybavení škol.  

 

 

 

C) KOMUNIKACE A KONTAKT S DÍT TEM  

ADRA  

Kontakt adoptivního rodi e s dít tem probíhá formou dopis . D ti v tšinou píší 

1x ro  v období Vánoc, adoptivní rodi e mohou psát kdykoliv b hem roku. Dopisy jsou 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 48 

 

v angli tin . V p ípad , že sponzor anglicky neumí, dopis mu zdarma pracovníci organizace 

eloží. Adoptivní rodi  se m že také se svým dít tem osobn  setkat, ale pouze 

v Bangladéši, nikoliv v R. Cestu do Bangladéše si musí hradit sám. 

ADCH Praha 

ti píší svým adoptivním rodi m 2x ro  dopis (p ed Vánoci a b hem Velikonoc 

nebo v letních m sících). Jednou ro  zasílá partnerská organizace zprávu se školními vý-

sledky a novou fotografií dít te. D ti, které ješt  neum jí plynn  anglicky, francouzsky nebo 

rusky, píší ve svém mate ském jazyce. V tomto p ípad  je sou ástí dopisu od dít te také 

eklad místního sociálního pracovníka do anglického jazyka (Indie, Uganda, Zambie, Thaj-

sko), francouzského jazyka (Kongo) nebo jazyka ruského (B lorusko). V t chto jazycích 

pro dané zem  musí být také dopisy od adoptivních rodi . V p ípad  pot eby zajiš ují p e-

klady dobrovolníci ADCH Praha. Adoptivním rodi m je také doporu ováno, aby neposílali 

balí ky s dárky (k tomuto ú elu slouží Dárkový fond). Adoptivní rodi e mohou své dít  i 

osobn  navštívit, ale na osobní náklady a pouze v n kterých cílových zemích (Indie, Ugan-

da, B lorusko). Setkání s dít tem pak probíhají bu  v míst  jeho bydlišt , ve škole, anebo v 

prostorách partnerské organizace. Návšt va dít te v R není vzhledem k velkým kulturním 

rozdíl m v tšiny zemí možná (výjimku tvo í d ti z B loruska, kte í eskou republiku na-

vštívili na náklady adoptivních rodi ). 

ADCH Olomouc 

Ve smluvních podmínkách je stanoveno, že dít  adoptivnímu rodi i napíše minimáln  

jednou ro  dopis. Adoptivním rodi m jsou zasílány také školní výsledky dít te. Rodi e 

mohou svým d tem psát jak asto cht jí. Dopisy od d tí jsou ve francouzštin  (resp. 

v kreolštin ). Pokud adoptivní rodi e neumí francouzsky, zajiš ují p eklady pracovníci 

ADCH Olomouc. U této organizace není osobní setkání s dít tem umožn no. 

 

 

DCH Hradec Králové 

Dopisy od d tí jsou spole  s informacemi o projektu hromadn  posílány 2x ro  (v 

únoru a zá í). S partnery na indické stran  bylo domluveno, že vým na dopis  bude probí-

hat i ze strany adoptivních rodi  maximáln  2x ro . D ti jsou z nejnižší vrstvy obyvatel-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 49 

 

stva a jejich rodi e jsou asto sami negramotní, takže nemohou pomoci a dohlédnout 

na psaní dopisu. Z tohoto d vodu pomáhají d tem s dopisem místní koordináto i, kte í do-

pis s dít tem nejen napíší, ale pomohou jej p eložit i do anglického jazyka. Pokud je dít  

hodn  malé nebo se neumí vyjád it, je pomoc koordinátora nevyhnutelná. P eklady 

do/z angli tiny zajiš ují v p ípad  pot eby pracovníci DCH Hradec Králové. Posílání balí  

se adoptivním rodi m nedoporu uje. Adoptivní rodi  m že své dít  také osobn  navštívit 

v Indii, ale pouze na jeden den. Ubytování v rodin  dít te vzhledem k chudým podmínkám 

není možné. Návšt va dít te v R se vzhledem k odlišnému socio-kulturnímu prost edí ne-

doporu uje.  

DCH ostravsko-opavská 

ti jsou vedeny k tomu, aby minimáln  2x ro  psaly svým adoptivním rodi m 

dopisy. ast jší kontakt závisí na zájmu adoptivního rodi e i podporovaného dít te a na so-

ciálních pom rech v jeho rodin . Jedenkrát ro  obdrží adoptivní rodi  také školní vysv d-

ení svého dít te. D ti píší dopisy v ukrajinštin  nebo ruštin . Pokud mají adoptivní rodi e 

potíže s p ekladem, na vyžádání zajistí p eklad pracovníci DCH ostravsko-opavské. Adop-

tivní rodi e mohou také své dít  osobn  navštívit, a to v rámci každoro  organizovaných 

cest na Ukrajinu. Díky t mto cestám mají možnost seznámit se s místní krajinou a životními 

podmínkami d tí a jejich rodin. Návšt vu dít te v R organizace nezajiš uje. 

DCH Plze  

Kontakt dít te s adoptivními rodi i probíhá formou korespondence (dopis ) alespo  

2x ro , a to ve špan lštin . P eklad zajiš ují bezplatn  pracovníci DCH Plze . Díky t mto 

dopis m se adoptivní rodi e dozvídají nejen o prosp chu svého dít te, ale i o jeho zájmech a 

áních. Osobní setkání s dít tem je možné, ale pouze v cílových zemích. 

Humanistické centrum Dialog 

Adoptivní rodi e jsou minimáln  2x za rok informováni o tom, jak si jejich dít  vede 

ve škole, mohou si vym ovat fotografie, dopisovat si. Zasílání malých dárk  pro d ti (nap . 

samolepky, omalovánky, tužky, pastelky, apod.) je také možné. Dopisy pro d ti v Guineji a 

Beninu musí být napsány ve francouzštin , dopisy pro d ti v Keni v angli tin . V p ípad , že 

adoptivní rodi  neumí daný cizí jazyk, organizace p eklady nezajiš uje. Také je možný 

osobní kontakt s dít tem a organizace ho i doporu uje. Je však k tomu zapot ebí d kladná 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 50 

 

íprava, jelikož život v afrických zemích je velmi odlišný. Vždy jde o návšt vu adoptivního 

rodi e v Africe, nikoli naopak. 

Humanistické centrum Narovinu 

Adoptivní rodi e dostávají od d tí 3x ro  poštou dopis, fotografii, p ípadn  n jaký 

obrázek a 1x ro  vysv ení. Rodi  m že dít ti psát neomezené množství dopis  a 3x 

do roka mu m že poslat menší balí ek. Komunikace probíhá v tšinou v angli tin , výjime -

 ve svahilštin . N které d ti na st edních a vyšších školách udržují kontakt s adoptivními 

rodi i také prost ednictvím e-mailu. V p ípad  pot eby zajiš ují p eklady koordináto i v R. 

Adoptivním rodi m je také umožn no se s dít tem setkat osobn . Setkání probíhá v Keni, 

v míst  kde dít  žije i studuje. Adoptivní rodi e si cestu platí sami. Zajiš ovat cestu d tí 

z Keni do R možné není. 

Vysokoškolští humanisté 

Adoptivní rodi e mohou kdykoliv b hem roku posílat d tem dopisy, své fotografie 

apod. (posílání balí  není možné). D ti na oplátku posílají obrázek, pop . dopis (ty, které 

už umí psát), ale jen 2x za rok. Jednou ro  obdrží adoptivní rodi e vysv ení svého dít -

te. eští koordináto i projektu se také b hem svého pobytu v Africe snaží ud lat aktuální 

fotografie co nejv tšího po tu d tí a v n kterých p ípadech po ídit pro adoptivní rodi e i 

videozáznam. Komunikace probíhá ve francouzském jazyce, kdy eské koordinátorky 

na požádání dopisy p ekládají. Pokud si adoptivní rodi  p eje své dít  poznat osobn , má 

možnost navštívit ho p ímo v jeho zemi. To, co není možné, je p ivézt dít  do R. Právní 

záležitosti spojené s pozváním dít te jsou velmi komplikované. Navíc vytrhnutí dít te 

z podmínek, ve kterých žije (nesmírn  chudých a pro nás velmi odlišných), by pro n j bylo 

traumatické. 

Maitri 

Kontakt s dít tem je možný jen formou dopis , maximum (praktické, formáln  to není 

nijak omezeno) jsou 3 dopisy ro . D ti mají za povinnost napsat alespo  1x ro , ale cca 

20% z nich to nedodržuje – pokud to adoptivnímu rodi i nevadí, ne eší se to. Komunikuje 

se ve francouzském jazyce, p eklady do/z eštiny jsou zajiš ovány pomocí dobrovolných 

ekladatel . Osobní setkání s dít tem není možné a zatím o tom pracovníci Maitri ani neu-

važují. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 51 

 

Nadace Mezinárodní pot eby 

Kontakt s dít tem, resp. s jeho rodi i nebo se školou udržuje místní koordinátor pro-

jektu a zprávu o dít ti podává adoptivním rodi m 4x ro . Zprávou nemusí být vždy do-

pis napsaný dít tem, m že to být také aktuální fotografie nebo dopis koordinátora pobo ky 

o dít ti, vysv ení, informace o celkovém vývoji i prosp chu, dotazník s odpov mi dít -

te, obrázek i p ání nap . k Vánoc m apod. Dopisy od d tí v mate štin  p ekládá tamní ko-

ordinátor do angli tiny. Adoptivní rodi  m že své dít  kontaktovat kdykoliv (dopisem, po-

hlednicí, p ání kem, fotografií). Dopisy by však m ly být v angli tin . P eklady 

do/z angli tiny zajiš ují pracovníci nadace. Adoptivní rodi  m že také své dít  na vlastní 

náklady navštívit. Taková návšt va probíhá v kancelá i nebo ve škole, ale ne v jeho domov , 

nebo  ochrana dít te a jeho rodiny pat í mezi základní pravidla nadace. 

Nada ní fond Inka 

Kontakt s dít tem je písemný p es dopisy. Studenti mají ve smlouv , že musejí poslat 

2 dopisy ro  a vysv ení. N kte í píšou více, jiní zase mén . Kmot i nemají žádnou 

podmínku psaní, mohou psát jak asto cht jí. Komunikace je ve špan lštin . Kmotr m, kte í 

nemluví špan lsky, jsou dopisy p ekládány pracovníky nada ního fondu. Osobní setkání 

s dít tem je také možné. Návšt vy kmotr  v Peru jsou asté a vítané. Peruánci (10 koordi-

nátor  a student ) byli v R jen jednou, výjime  na pozvání paní Evy Holubové a n -

kterých kmotr . 

pro-Contact 

Dít  posílá svému adoptivnímu rodi i 2x ro  dopis, kreslený obrázek a aktuální fo-

tografii. To samé m že adoptivní rodi  také 2x ro  poslat dít ti. Navíc m že p ipojit 

i n jakou mali kost v obálce (fotky, samolepky). Jedenkrát ro  dostávají adoptivní rodi e 

vysv ení svého dít te a potvrzení o jeho docházce do školy. Komunikace probíhá 

ve francouzském jazyce a dopisy do eštiny a do francouzštiny p ekládají eské koordiná-

torky, pop . dobrovolní pomocníci (z ad vysokoškolských student ). Dopisy jsou d ti 

schopné samostatn  psát až od vyšších ro ník  (šesté, sedmé t ídy), do té doby píší dopisy 

pro adoptivní rodi e spole  s d tmi koordináto i. Setkání s dít tem v R není možné, 

v Guineji ano. V takovém p ípad  jsou adoptivní rodi e ubytováni v rodin  guinejského 

koordinátora a mají možnost navštívit své dít  nejen ve škole, ale i v jeho rodin .  

Samari 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 52 

 

Kontakt s dít tem probíhá formou dopis . Dít  píše svému adoptivnímu rodi i 

1x ro , adoptivní rodi  m že dít ti posílat dopisy, p íp. malé dárky. Komunikace probíhá 

v angli tin  (dle pot eby zajiš ují p eklad pracovníci organizace). Dopisy jsou následn  p e-

kládány spolupracovníky v Bangladéši do bengálštiny. Adoptivní rodi  m že také své dít  

navštívit v Bangladéši. Pracovníci organizace podnikají každý rok do této zem  kontrolní 

misi, b hem níž navšt vují i podporované d ti. Rodi  se m že k této výprav  p ipojit. Jedi-

nou podmínkou je, že si cestu musí hradit sám.  

 

D) VZD LÁNÍ A UPLATN NÍ  

ADRA  

ti za azené do projektu mohou získat základní vzd lání a ti, kte í cht jí pokra ovat 

dále na internátní škole na „high school“, tak studují po 12. t ídu, ale není jich mnoho (n co 

na zp sob maturity u nás). Na vesnicích n které d ti kon í 4. nebo 5. t ídou. Stává se, že se 

rodi e po prázdninách rozhodnou nechat dít  rad ji doma, a  jim pomáhá v domácnosti. 

Neuv domují si, že díky vyššímu vzd lání má dít  v tší šanci dostat lépe placenou práci. 

ADCH Praha 

Podporované d ti mají možnost získat základní vzd lání, maturitu a vyšší odborné 

vzd lání (nap . v oborech zdravotní sestra, u itel aj.) nebo se vyu it ur itému emeslu 

na technické škole (nap . opravá , švadlena, truhlá , práce s po íta em aj.). Po dokon ení 

školy mají velkou šanci uplatnit se v daném oboru. Univerzitní vzd lání získá jen velmi níz-

ké procento d tí, nebo  poplatky za studium jsou neúm rn  vysoké.  

ADCH Olomouc 

ti za azené do projektu mohou získat základní a st edoškolské vzd lání. Možnosti 

uplatn ní dít te po ukon ení podpory jsou r zné – podle aktuálních možností jejich zem  

a regionu, kde se cht jí uplatnit (roli hraje ekonomická situace a úrove  rozvinutosti zem ). 

Tento jev není bohužel nijak sledován. 

DCH Hradec Králové 

Organizace se snaží, aby d ti zapojené do projektu ukon ily 12. t ídu. S tímto vzd lá-

ním mají více možností najít si nejen práci, ale také jsou dostate  p ipraveny, kdyby se 

rozhodly dále studovat vysokou školu. Zvlášt  11. a 12. t ída jsou obvykle zam eny na n -



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 53 

 

jakou specializaci (nap . po íta e, krej ovský kurz, základy vedení obchodu, vychovatelství, 

apod.). 

DCH ostravsko-opavská 

ti za azené do projektu mohou získat základní a st edoškolské vzd lání. Ukon e-

ním školní docházky kon í i podpora. Možnosti dít te jsou dány jeho schopnostmi, zájmem, 

rodinným a finan ním zázemím. Bohužel Zakarpatská Ukrajina je zemí civilizací p íliš nedo-

enou. Vysoká nezam stnanost spolu s nedostatkem pracovních p íležitostí má negativní 

vliv na životní podmínky. 

DCH Plze  

Podporované d ti za ínají se základním vzd láním a pak záleží, zda má dít  o další 

studium zájem a zda má podporu adoptivního rodi e. Pak m že ve studiu pokra ovat. 

Ukon ení podpory stanoveno není, záleží na okolnostech a v li dít te studovat. Uplatn ní je 

zné, p ípad od p ípadu, podle zvoleného studia. 

Humanistické centrum Dialog 

ti za azené do projektu mohou vystudovat základní a st ední školu, i jít do u ení 

na emeslo. N které d ti mohou ve studiu pokra ovat na univerzit . Uplatn ní d tí závisí na 

mnoha faktorech, jako jsou ekonomika dané zem , prosp ch dít te, pracovní nabídky atd. 

Ukon ení podpory stanoveno není, jen jsou zájemci p edem informováni, že minimální ob-

dobí, na které je dít  možné adoptovat, je 12 m síc . 

Humanistické centrum Narovinu 

V rámci projektu mohou d ti absolvovat základní školu na 8 let + 3 roky p edškolní 

docházky, dále st ední školu na 4 roky – všeobecn  vzd lávací (n co jako naše gymnázia) 

nebo odbornou (jako naše u ilišt ) a poté vyšší st ední školu tzv. colleges. Univerzita je pro 

sociální skupiny, na které je projekt zam en, v podstat  nedostupná, ale samoz ejm  exis-

tují i výjimky. Možnosti uplatn ní dít te po ukon ení podpory jsou r zné, záleží na zájmu 

dít te a jeho studijních výsledcích. Šanci sehnat si dobré zam stnání mají po vystudování 

st ední školy, v tšinou si ale d ti dod lávají vyšší st ední školy s již specifických zam ením, 

nap . administrativa, léka i, u itelé, letušky atd. 

Vysokoškolští humanisté 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 54 

 

ti za azené do projektu mohou získat vzd lání základní, st edoškolské nebo vyso-

koškolské, nebo se vyu í n jakému emeslu. Možnosti dít te po ukon ení podpory jsou 

zné. Není to jen o jeho uplatn ní týkající se zam stnání, ale vzd láním se stává siln jším a 

svobodn jším – m že si p íst návod na léku, když jeho d ti onemocní, bude moci pomá-

hat se vzd láním svých vlastních d tí, nau í se základní znalosti týkající se prevence (hygie-

na, nemoci, p ed asná ot hotn ní) atd. 

Maitri 

Podporované d ti mohou získat vzd lání základní, a stojí-li o to, pak i st ední, p ípad-

 n jakou u ovskou školu ( emeslo). Vysokoškoláky organizace nepodporuje, i když by 

zájem byl (partne i na míst  se k této podpo e nemají a všichni jejich rozhodnutí musí re-

spektovat). Možnosti uplatn ní dít te po ukon ení podpory jsou r zné. S emeslem není 

žádný problém a st edoškoláci mají také vcelku slušné možnosti uplatn ní (školy, ú ady). 

Problém nastává u d tí se základní školou. Ti v podstat  nemají šanci sehnat zam stnání, 

proto se o sebe musí postarat sami (nap . v zem lství, mají-li své pole). Normáln  by 

podpora dít te m la skon it v jeho 18 letech, ale pokud dít  ješt  studuje, je prodloužena do 

ukon ení studií. Pokud se však studium p íliš protahuje a nesm uje ke zdárnému konci, je 

podpora ukon ena ješt  p ed dokon ením školy. 

Nadace Mezinárodní pot eby 

ti za azené do projektu mohou získat základní, st edoškolské i vysokoškolské 

vzd lání. S dokon eným základním vzd láním získá absolvent pouze práci v továrn  nebo 

jinou manuální práci. K získání jiného zam stnání musí studovat ješt  alespo  dva roky 

na st ední škole (obdoba našeho u ebního oboru, pop . st ední školy). Pro st edoškoláky je 

však obtížné práci najít. Jenom lidé s vysokoškolským vzd láním mají opravdu šanci získat 

dobré zam stnání, proto je d ležité, aby podpora adoptivních rodi  trvala co nejdéle.  

Nada ní fond Inka 

ti za azené do projektu mohou získat vzd lání základní, st edoškolské i vysoko-

školské. Jejich uplatn ní je dobré, po absolvování st ední školy mají lepší možnosti. Lépe 

ovládají jazyk a asto podporují dalšího lena rodiny na studiu. Ukon ení podpory je p e-

dem ur eno, a to bu  odst hováním studenta nebo tím, že nepíše dopisy a neposílá vysv d-

ení – v tomto p ípad  nada ní fond doporu í kmotrovi ukon it podporu. Snahou je p im t 

studenty, aby si plnili své závazky.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 55 

 

pro-Contact 

Pokud ú ast d tí v projektu trvá (a nap . se s rodinou neodst hují), tak mohou vystu-

dovat základní, st ední i vysokou školu. A samoz ejm ím vyšší vzd lání dít  získá, tím 

tší má nad ji, že si najde dobrou práci. 

Samari 

ti za azené do projektu mohou max. ukon it internátní školu (n co jako st ední 

škola v R). Po absolvování internátní školy mohou pracovat nap . jako u itelé, ú etní atd.  

Délka podpory závisí na délce studia dít te.  

 

E) UKON ENÍ PODPORY DÍT TE  

ADRA  

vod , pro  d ti ukon ují svou ú ast v projektu, je mnoho. Nap . rodi e cht jí dít  

doma na práci a vzd lání není pro n  priorita, n kdy vdají dceru a na internátní škole to m -

že být problém (je z jiného kmene, a tak nezná jazyk ostatních, je jí smutno po domov , 

nechce se jí u it, apod.). Pokud dít  v projektu skon í (a  už tím, že ádn  dostuduje nebo 

studium p ed asn  ukon í), lze finan  podporovat jiné dít . Adoptivní rodi  si m že se 

svým d íve podporovaným dít tem i studentem i nadále dopisovat, pokud o to mají zájem. 

Organizace tuto v c už následn  nezajiš uje. 

ADCH Praha 

Nej ast jším d vodem ukon ení ú asti dít te v projektu je ádné zakon ení studia. 

Existuje ale i n kolik mimo ádných situací, které nelze vylou it, nap . rodina se i s dít tem 

odst huje a není s nimi možné dále udržovat kontakt, dít  nezvládá u ivo nebo nemá zájem 

do školy dál chodit, dít  si najde práci nebo založí rodinu, rodina dít te nebo samotné dít  

vážným zp sobem poruší pravidla projektu, i dojde k náhlému zlepšení finan ní situace 

rodiny a dít  již nepot ebuje finan ní pomoc (výjime ). Sponzor pak m že podpo it další 

dít , které na svou šanci ješt eká nebo jiný z projekt  ADCH Praha. Ukon ením školní 

docházky dít te kon í i možnost další vzájemné korespondence, a to jak v rámci projektu, 

tak i mimo n j.  

ADCH Olomouc 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 56 

 

ti kon í svou ú ast v projektu z d vodu nedodržování podmínek projektu, p est -

hováním s nemožností docházet do místa školy i dovršením v ku 18 let. Pokud má sponzor 

zájem, m že podporovat jiné dít . Ukon ením ú asti dít te v projektu kon í i možnost dal-

šího dopisování. 

DCH Hradec Králové 

vody pro ukon ení ú asti d tí v projektu mohou být r zné, nap . ukon ení školní 

docházky, p est hování rodiny za hranice diecéze, zlepšení ekonomické situace rodiny dít -

te i soustavné nepln ní studijních povinností. Pokud dít  v projektu skon í z d vodu, že se 

jeho rodina p est hovala, m že adoptivní rodi  vyhledat pomoc jiné organizace v oblasti, 

kam se p est hovali (pokud tam taková pomoc existuje). Má také možnost za ít podporo-

vat jiné dít . Když je dít  vy azeno z projektu, tak na n j v tšinou ztratí místní koordináto i 

kontakt a další dopisování s ním není možné.  

DCH ostravsko-opavská 

ti kon í svou ú ast v projektu nap . ukon ením školní docházky, odst hováním ro-

diny mimo oblast Zakarpatské Ukrajiny, zlepšením finan ní situace rodiny dít te, dít  se 

ožení (vdá), i porušením pravidel projektu. Pokud tedy dít  v projektu skon í, m že spon-

zor podporovat jiné dít  nebo se zapojit do jiného projektu. Má však možnost si s dít tem 

i nadále dopisovat. 

DCH Plze  

ti kon í svou ú ast v projektu nej ast ji z d vodu ukon ení vzd lání (stane se 

sob sta ným), odst hování rodiny z oblasti, starší dívky n kdy kv li t hotenství. Skon ilo-li 

dít  v projektu, m že sponzor podporovat jiné dít . Teoreticky je možné si s dít tem i na-

dále dopisovat, ale nej ast ji s ním ztratí organizace kontakt. DCH Plze  ale eviduje i p ípa-

dy, kdy adoptivní rodi  podporuje osobn  dít  dál, i když v projektu již skon ilo. 

Humanistické centrum Dialog 

V naprosté v tšin  ukon ují d ti svou ú ast v projektu z d vodu st hování, kdy mno-

ho rodin v Africe se st huje do r zných region , kde mají v tší šanci na získání práce. 

Adoptivní rodi  tudíž nemá možnost si dít tem nadále dopisovat, nebo  i místní koordináto-

i na n j ztratí veškerý kontakt. M že však pokra ovat v podpo e jiného dít te, i n jakého 

projektu. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 57 

 

Humanistické centrum Narovinu 

vody ukon ení ú asti d tí v projektu mohou být následující – rodina se odst huje a 

není schopna komunikovat s koordinátorem a posílat pravideln  zp tnou vazbu do R, dít  

zem e, rodina p estane posílat dít  do školy (nap . po ukon ení základní školy d ti za ínají 

pracovat se svými rodi i), d ata se vdávají a mají vlastní rodiny. Sponzor si pak m že 

vybrat jiné dít  nebo pomáhat organizaci jako dobrovolník. Když dít  skon í v projektu díky 

dostudování a sd lí adoptivnímu rodi i adresu, mohou si nadále dopisovat. Vše pak jde ale 

mimo organizaci. 

Vysokoškolští humanisté 

tšinou kon í d ti svou ú ast v projektu tím, že se odst hují (není možné dále dít  

monitorovat) nebo opakovan  nespolupracují. Pak má sponzor možnost podporovat jiné 

dít  a p ípadné zbylé peníze se na n j p evedou, nebo se zbylá ástka adoptivnímu rodi i 

vrátí, nebo m že podpo it jiný projekt nap . stavbu školy. S dít tem, které v projektu skon-

í, není možné si skrz organizaci nadále dopisovat, nebo  je to organiza  velmi náro né. 

Maitri 

vody pro ukon ení ú asti dít te v projektu mohou být tyto: smrt dít te, p est ho-

vání celé rodiny mimo dosah projektu, nezájem o studium, založení rodiny, u dívek ot hot-

ní a porození dít te, u chlapc  nástup do armády, n kdy to je nalezení „bohatých“ p íbuz-

ných, p ípadn  p id lení podpory ze strany státu (pro ob ti genocidy), nebo také snaha pod-

vád t pracovníka projektu. Pokud podporované dít  v projektu skon ilo, je teoreticky mož-

né pokra ovat v komunikaci i mimo projekt, pokud si adoptivní rodi  s dít tem vytvo í sv j 

vlastní „komunika ní kanál“ (nap . p es e-maily). Má také možnost za ít podporovat další 

dít . 

Nadace Mezinárodní pot eby 

tšina d tí ukon ují svou ú ast v projektu vystudováním, malá ást nezvládnutím 

iva a opakovaným propadnutím. Ur itá ást d tí ukon í svou ú ast p ed asn , protože se 

rodina musí st hovat za prací (námezdní d lníci). Poté m že sponzor aktivn  podporovat 

další dít  ve stejné i jiné zemi. Osobní korespondence s dít tem, které v projektu skon í, je 

možná, pokud si vym ní e-mailové adresy. Nadace však toto nedoporu uje, nebo  m že 

docházet ke zneužívání dárc  s cílem získávání nep im ených sociálních výhod. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 58 

 

Nada ní fond Inka 

ti svou ú ast v projektu ukon ují ádným dostudováním, odst hováním, odchodem 

dívky z vesnice s milým, za prací do m sta apod. Kmotr pak m že v p ípad  zájmu podpo-

rovat další dít . Pokud dít  v projektu skon í, je možné si s ním i nadále dopisovat, ale ko-

munikace sama od sebe asto kon í. Problémem dopisování je mentalita indián  – systém 

písemné komunikace je pro n  cizí, rad ji dávají p ednost komunikaci ústní. Psaní dopis  

praktikují jen po dobu podpory.  

pro-Contact 

Hlavním d vodem k ukon ení ú asti v projektu ze strany dít te je p est hování 

do vzdálené tvrti nebo do jiného m sta. Pak si m že adoptivní rodi  vybrat bu  jiné dít  

a v podpo e pokra ovat nebo mu jsou vráceny peníze, pokud již na daný rok zaplatil 

a v podpo e d tí už nechce pokra ovat. Pokud dít  v projektu skon í, je možné si s ním 

i nadále dopisovat, pokud si oba vym nili e-mailovou adresu (samoz ejm  musí mít dít  

ístup na internet).  

Samari 

vodem pro ukon ení ú asti dít te v projektu m že být skute nost, že dít ádn  

dostudovalo, dále že se rodi e, p íp. dít  p est hují, dít  si nem že ve škole zvyknout, musí 

si najít práci, aby živilo rodinu, d ata se mohou vdát, p íp. dít  m že p estoupit na jinou 

školu, která není za azena do programu organizace. Pokud podporované dít  v projektu 

skon ilo, není možné s ním zajistit další kontakt. Sponzor m že v p ípad  zájmu pomoci 

dalšímu dít ti. 

7.2 Záv r výzkumu 

Z výzkumu vyplynulo, že projekt Adopce na dálku má u všech dotázaných organizací 

stejné základy, ale každá organizace má svá vlastní pravidla, která projekt odlišují a budoucí 

zájemce o adopci má možnost výb ru. 

Všechny organizace si zvolily zemi, ve které cht jí d tem pomáhat a také si stanovily 

kritéria výb ru d tí. Rodiny podporovaných d tí jsou v tšinou tak chudé, že si nemohou 

dovolit platit dít ti školní docházku, nebo  ve v tšin  cílových zemí se platí školné a jsou 

povinné i školní uniformy. Na Ukrajin  (cílová zem  DCH ostravsko-opavské) je základní 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 59 

 

školní docházka bezplatná, proto je další podmínkou u d tí školou povinných školní do-

cházka. Nada ní fond Inka má navíc podmínku vynikajícího prosp chu ve škole, nebo  ne-

podporuje všechny d ti, ale pouze nadané. 

i provád ných rozhovorech jsem zaznamenala velmi nápadné shody u organizace 

ADRA a Samari. Z dopl ujících otázek vyplynulo, že organizaci Samari založili n kte í bý-

valí pracovníci ADRY Zlín, mezi nimiž byl i lov k, co se podílel na vedení projektu Adop-

ce na dálku. A vzhledem k tomu, že znal podmínky lidí žijících v Bangladéši, m l zde už své 

kontakty a v l, že ješt  spousta d tí pot ebuje pomoc, rozhodl se pomáhat dál. Proto je 

projekt u t chto dvou organizací tak podobný. 

Každá organizace si také stanovila výši ro ního p ísp vku na dít te, ze kterého se 

hradí nejen pot eby dít te související se vzd láním, ale i náklady organizace spojené 

s realizací projektu. Peníze se neposílají rodi m d tí, ale místním partnerským organizacím, 

jejichž koordináto i zajiš ují správné využití p ísp vku. Výjimku tvo í rodi e d tí z Nepálu 

(Nadace mezinárodní pot eby) a z Ukrajiny (DCH ostravsko-opavská), kterým koordináto i 

edávají peníze osobn  a na využití už jen dohlíží. U organizace Maitri je na rozhodnutí 

konkrétního misioná e, zda dá peníze do ruky rodi m dít te i samotnému dít ti, nebo zda 

mu pot ebné v ci nakoupí on sám. 

Kontakt adoptivních rodi  s dít tem probíhá formou dopis . Není nutné znát cizí ja-

zyk, o p eklady se postarají pracovníci organizace v R. Jediné Humanistické centrum Dia-

log tuto službu nenabízí, takže budoucí zájemce o adopci v p ípad  neznalosti cizího jazyka 

(francouzštiny i angli tiny – dle zem ) by vždy musel vyhledat n koho, kdo mu 

s p ekladem pom že. V tšina organizací umož uje i osobní setkání s dít tem, ale pouze 

v cílových zemích. Tuto možnost nemají adoptivní rodi e, pokud podporují dít  p es orga-

nizaci  ADCH  Olomouc,  Maitri  a  ADCH  Praha  (u  d tí  z  DR  Konga,  Zambie  a  Thajska).  

V eské republice jsou setkání velmi výjime né. Jedenkrát ho umožnil d tem Nada ní fond 

Inka a ADCH Praha, ale jen d tem z B loruska. 

Díky projektu Adopce na dálku je d tem umožn no získat nejen základní vzd lání, ale 

i st edoškolské, i se mohou vyu it ur itému emeslu. Pokud je dít  šikovné a má dobré 

studijní výsledky, m že získat i vysokoškolské vzd lání. A samoz ejm  i zde platí, že 

s vyšším vzd láním najdou lepší práci a tím šanci na lepší, d stojn jší život. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 60 

 

Tím, že d ti dostudují, je jejich ú ast v projektu skon ena. Musí se postavit na vlastní 

nohy a nau it se starat nejen o sebe, ale i o svou rodinu. U n kterých adoptivních rodi  a 

tí se vytvo í tak silné citové pouto, že v kontaktu a podpo e pokra ují i nadále. Toto už 

však není v režii organizací. 

Z rozhovor  také vyplynulo, že i do projektu Adopce na dálku se promítla hospodá -

ská krize. N kte í adoptivní rodi e museli z d vodu ztráty zam stnání a finan ních potíží 

svou podporu p ed asn  ukon it. Zájemc  o adopci je našt stí stále mnoho, i když p ibývají 

pomalejším tempem než v dob  p ed krizí. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 61 

 

ZÁV R 

Projekt Adopce na dálku je v eské republice realizován adu let. Pracovníci museli 

ešit spoustu problém , ale d ležité je, že se projekt rozvíjí do stále více zemí a p ibývá 

i organizací, které cht jí projekt také realizovat a pomáhat tak pot ebným d tem. Všemi 

organizacemi užívaný termín adopce na dálku m že být pro neznalé lidi zavád jící. Jak píši 

v teoretické ásti, nejedná se o skute nou adopci, ale o adresnou finan ní pomoc konkrét-

nímu dít ti. Název Adopce na dálku® má navíc zaregistrovaný jako ochrannou známku 

eská katolická charita, takže by jej nem la používat žádná jiná organizace realizující stejný 

projekt. Jde však o to p iblížit tento projekt co nejv tšímu množství lidí a p ece jen název 

adopce na dálku je osobn jší než název sponzorování d tí.  

Díky tomuto projektu mají i d ti pocházejících z chudých rodin šanci získat plnohod-

notné vzd lání, radostn ji prožívat své d tství a nad ji na lepší perspektivn jší budoucnost. 

Tisíce d tí mohou díky podpo e adoptivních rodi  (sponzor , dárc , kmotr ) z eské re-

publiky studovat a vzd lávat se ve svém p irozeném kulturním prost edí. Jsou si v domy, že 

je to pro n  jediná p íležitost, jak zm nit sv j osud. Vymaní se z bludného kruhu chudoby, 

která se p enáší z generace na generaci, budou sob sta ní a schopni v život  zabezpe it 

svoje rodiny tak, aby jejich d ti už nemusely být do projektu za azovány. Díky vzd lání má 

lov k v tší sebev domí, zm ní se jeho chování a hodnoty (už to není zabezpe ení jídla a 

ežití do druhého dne). Vzd laní lidé se budou snažit p em nit spole nost, nastartovat 

ekonomický r st a zlepšit tak podmínky pro život. V me, že v budoucnu bude život v roz-

vojových zemích snadn jší a lidé už nebudou tolik trp t. 

tí, které pot ebují naši pomoc, je stále hodn . Proto vnímám jako pozitivní skute -

nost, že se o tomto projektu hovo í stále víc a víc (p edevším v médiích, která lov ka 

v život  hodn  ovliv ují) a v lidech se probouzí solidarita nad d tmi z rozvojových zemí. 

Pro budoucí zájemce o adopci na dálku mohou být vzorem i známé osobnosti, celebrity, jež 

tento projekt propagují (nap . Jan Kraus – pro-Contact). N které organizace (nap . Maitri) 

se však potýkají s malým zájmem od lidí podporovat tento projekt, nebo  mají slabou pro-

pagaci a v tšinu zájemc  „od erpají“ v tší organizace s lepší propagací. Ne všechny organi-

zace jsou totiž tak známé, jako nap . eská katolická charita i ADRA. Proto v ím, že 

i moje bakalá ská práce p isp je k propagaci projektu i n kterých mén  známých organizací. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 62 

 

Jediné, co já osobn  vnímám jako negativní je to, že organizace už nemají zp tnou 

vazbu o tom, jak se dít ti da í v dalším život , nebo  vystudováním kon í jeho ú ast 

v projektu. Chápu, že d tí je mnoho, ale v t, zda podpora dít ti pomohla k lepšímu živo-

tu, je také d ležité. Jenže zájem by musel být i ze strany dít te. V tšinou se z oblasti odst -

hují a o další kontakt s organizací i bývalými adoptivními rodi i nejeví zájem. Ale našt stí 

existují i výjimky a díky nim organizace v dí, že projekt Adopce na dálku smysl má. A to je 

ta správná motivace, pro  v n m pokra ovat i nadále.  

Cílem mé práce bylo zmapovat pr h projektu Adopce na dálku v R a vytvo it 

tak pro budoucí zájemce o adopci d tí na dálku p ehlednou p íru ku, aby m ly možnost 

srovnání jednotlivých organizací realizujících tento projekt. V ím, že moje práce p isp je 

ke zvýšení informovanosti o organizacích a snadn jšímu výb ru pro budoucí adoptivní rodi-

e. Na základ  provedeného výzkumu m žu konstatovat, že projekt Adopce na dálku je 

velmi kvalitní projekt. Vzd lání je trvalým vkladem do života každého z nás a každý má 

na  n  právo.  I  když  je  pro  n které  cesta  k  n mu pon kud složitá  a  trnitá,  existuje  našt stí  

hodn  t ch, kte í se snaží jim tuto cestu usnadnit a zp íjemnit.  

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 63 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 [1] ADRA Zlín. Kdo jsme? [online]. 2008 [cit. 06. 03. 2010]. URL: 

<http://www.adra.cz/zlin/o-nas/kdo-jsme/>. 

 [2] ADRA Zlín. Historie pobo ky Zlín. [online]. 2008 [cit. 06. 03 .2010]. URL: 

<http://www.adra.cz/zlin/o-nas/kdo-jsme/historie-pobocky-zlin.html>. 

 [3] ARCIDIECÉZNÍ CHARITA OLOMOUC. Adopce na dálku. [online]. 2010 

[cit. 07. 03. 2010]. URL: <http://www.acho.caritas.cz/index.php?option=com_con

tent&view=category&layout=blog&id=88&Itemid=86>. 

 [4] ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA. Co je projekt Adopce na dálku? [online]. 

2001 [cit. 07. 03. 2010]. URL: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id= 

0002011>. 

 [5] BAUER, M. Vzd lání na dosah. Praha: Triton, 2008. ISBN 978-80-7387-102-4. 

 [6] BAUER, M.; CHYTILOVÁ, J. ti z Lugasy. Praha: Lidové noviny, 2006. ISBN 

80-7106-859-4. 

 [7] ESKÁ KATOLICKÁ CHARITA. Kdo jsme. [online]. 2001 [cit. 06. 03. 2010]. 

URL: <http://www.zo.caritas.cz/www/kdo_jsme.htm>. 

 [8] DIECÉZNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ. Adopce na dálku. [online]. 2001 

[cit. 07. 03. 2010]. URL: <http://www.hk.caritas.cz/adopce/>. 

 [9] DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ. Adopce na dálku. [online]. 

2008 [cit. 07. 03. 2010]. URL: <http://www.shp-ukrajina.cz/adopce-na-dalku/>. 

 [10] DIECÉZNÍ CHARITA PLZE . Adopce na dálku. [online]. 2006 [cit. 07. 03. 

2010]. URL: <http://www.kadel.cz/dchp/mainsources/default.htm>. 

 [11] GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-

85931-79-6. 

 [12] HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005. 

ISBN 80-7367-040-2. 

 [13] HOKROVÁ, M. Pro  d ti v rozvojových zemích nechodí do školy. [online]. 2006 

[cit. 04. 03. 2010]. URL: <http://vseoadopci.ic.cz/bludnykruh.htm>. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 64 

 

 [14] HOKROVÁ, M. Má projekt sponzorování d tí z rozvojových zemí n jaký smysl? 

[online]. 2006 [cit. 05. 03. 2010]. URL: <http://vseoadopci.ic.cz/adopce3.htm>. 

 [15] HUMANISTICKÉ CENTRUM DIALOG. Adopce afrických d tí. [online]. 2007 

[cit. 10. 03. 2010]. URL: <http://www.humanisti.cz/adopce/>. 

 [16] HUMANISTICKÉ CENTRUM NAROVINU. O nás – Základní informace. [onli-

ne]. 2007 [cit. 10. 03. 2010]. URL: <http://www.humanistinarovinu.cz/adopce.php

?id=2&sub=4&typ=n>. 

 [17] HUMANISTICKÉ HNUTÍ. Stru  o Humanistickém hnutí. [online]. 2006 

[cit. 10. 03. 2010]. URL: <http://www.novyhumanismus.cz/?page=ohh>. 

 [18] HUMANITAS AFRIKA. O Humanitas Afrika. [online]. 2004 [cit. 11. 03. 2010]. 

URL: <http://www.humanitasafrika.cz/cs/about_us.html>. 

 [19] KREBS, V. Sociální politika. Praha: Aspi, 2007. ISBN 978-80-7357-276-1. 

 [20] MAITRI. Kdo jsme a co d láme. [online]. 2004 [cit. 11. 03. 2010]. URL: 

<http://maitri.jinak.cz/articles.php?lng=cz&pg=43>. 

 [21] MAREŠ, P. Sociologie nerovnosti a chudoby. Praha: Sociologické nakladatelství, 

1999. ISBN 80-85850-61-3. 

 [22] MAT EK, Z. Osvojení a p stounská pé e. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-

637-3. 

 [23] MIOVSKÝ, M. Kvalitativní p ístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: 

Grada, 2006. ISBN 80-247-1362-4. 

 [24] NADACE MEZINÁRODNÍ POT EBY. Informace o organizaci. [online]. 2008 

[cit. 11. 03. 2010]. URL: <http://www.incz.info/01-01.htm>. 

 [25] NADA NÍ FOND DARA. Adopce na dálku. [online]. 2009 [cit. 12. 03. 2010]. 

URL: <http://www.nadacnifonddara.cz/>. 

 [26] NADA NÍ FOND INKA. Nada ní fond Inka. [online]. 2010 [cit. 12. 03. 2010]. 

URL: <http://www.peru.cz/inka/index.html>. 

 [27] PRO-CONTACT. O co jde. [online]. 2007 [cit. 13. 03. 2010]. URL: <http://pro-

contact.cz/cs/page/view/o-co-jde>. 

http://maitri.jinak.cz/articles.php?lng=cz&pg=43


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 65 

 

 [28] SAMARI. Adopce na dálku – projekt Paprsky nad je pro Bangladéš. [online]. 

2007 [cit. 13. 03. 2010]. URL: <http://www.samari.cz/samari/?page=adopce-na-

dalku>. 

 [29] STRAUSS, A.; CORBINOVÁ, J. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: 

Albert, 1999. ISBN 80-85834-60-X. 

 [30] ŠVA EK, R.; ŠE OVÁ, K. a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických v -

dách. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0. 

 [31] TAMÁŠOVÁ, L. Afrika o ima d tí. eský T šín: Argo, 2006, s. 21-24. ISBN 80-

7203-815-X. 

 [32] VYSOKOŠKOLŠTÍ HUMANISTÉ. O nás. [online]. 2007 [cit. 10. 03. 2010]. 

URL: <http://www.novyhumanismus.cz/?page=onas>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 66 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

ADCH  Arcidiecézní charita 

ADRA  Adventist Development and Relief Agency 

R eská republika 

DCH  Diecézní charita 

INCAP  International Needs Children's Assistance Program 

I.  N.  Ne-

twork 

 The Inter-National Needs Network 

NRP  Náhradní rodinná pé e 

KCH  Sdružení eská katolická charita 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 67 

 

SEZNAM P ÍLOH 

P I: Kontakty na organizace realizující projekt Adopce na dálku v R  

 

 



 

 

ÍLOHA P I: KONTAKTY NA ORGANIZACE REALIZUJÍCÍ 

PROJEKT ADOPCE NA DÁLKU V R  

ADRA 

Adresa: Klikatá 1238/90c, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Kontaktní osoba: Radomír Špinka 

Telefon, e-mail: 257 090 648, radek.spinka@adra.cz 

Internet: www.adra.cz/bangbaby 

 

ADCH Praha 

Adresa: Rozvojové st edisko, Londýnská 44, 120 00 Praha 2 

Kontaktní osoba: Lenka Mikušková 

Telefon, e-mail: 224 246 519, adopce@charita-adopce.cz 

Internet: www.charita-adopce.cz 

 

ADCH Olomouc 

Adresa: K ížkovského 6, 772 00 Olomouc 

Kontaktní osoba: Irena Klimková, DiS. 

Telefon, e-mail: 588 519 088, adopce@acho.charita.cz 

Internet: www.acho.caritas.cz 

 

DCH Hradec Králové 

Adresa: Velké nám stí 37, 500 01 Hradec Králové 

Kontaktní osoba: Gabriela Sebö  

Telefon, e-mail: 495 063 135, adopce@hk.caritas.cz 

Internet: www.hk.caritas.cz 

http://www.adra.cz/bangbaby
http://www.charita-adopce.cz/
http://www.acho.caritas.cz/
http://www.hk.caritas.cz/


 

 

DCH ostravsko-opavská 

Adresa: St edisko humanitární pomoci, Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava 

Kontaktní osoba: Ing. Marta Porubová 

Telefon, e-mail: 599 525 947, marta.porubova@caritas.cz 

Internet: www.dchoo.charita.cz 

 

DCH Plze  

Adresa: Hlavanova 16, 326 00 Plze  

Kontaktní osoba: R žena Suchá  

Telefon, e-mail: 731 433 010, adopce@dchp.cz 

Internet: www.dchp.cz 

 

Humanistické centrum Dialog 

Sídlo: Sokolská 1802/32, 120 00 Praha 2 

Kontaktní adresa: Tyršova 1, 120 00 Praha 2 

Kontaktní osoba: Dominika Sálusová 

Telefon, e-mail: 608 917 760, centrum@humanisti.cz 

Internet: www.humanisti.cz 

 

Humanistické centrum Narovinu 

Adresa: Tyršova 1, 120 00 Praha 2 

Kontaktní osoba: Simona He tusová 

Telefon, e-mail: 608 301 270, simona.hertusova@adopceafrika.cz 

Internet: www.adopceafrika.cz 

 

http://www.humanisti.cz/
mailto:info@humanistinarovinu.cz
http://www.adopceafrika.cz/


 

 

Vysokoškolští humanisté 

Adresa: Tyršova 1, 120 00 Praha 2 

Kontaktní osoba: Tá a Bedná ová 

Telefon, e-mail: 604 983 875, info@novyhumanismus.cz (taniab@volny.cz) 

Internet: www.novyhumanismus.cz 

 

Humanitas Afrika 

Adresa: Je ná 2, 120 00 Praha 2 

Kontaktní osoba: Ing. V ra Štulcová 

Telefon, e-mail: 251 560 375, info@humanistasafrika.cz 

Internet: www.humanistasafrika.cz 

 

Maitri 

Adresa: Komárovice 1, 588 22 Luka n. Jihl. 

Kontaktní osoba: RNDr. Josef Kuchy a 

Telefon, e-mail: 608 178 122, maitri@email.cz 

Internet: http://maitri.jinak.cz/ 

 

Nadace Mezinárodní pot eby 

Adresa: Hlavní 91, Smržovka, 468 41 Tanvald 

Kontaktní osoba: Daniela Horá ková 

Telefon, e-mail: 603 531 138, incz@incz.info 

Internet: www.incz.info 

 

 

mailto:info@novyhumanismus.cz
http://www.novyhumanismus.cz/
http://maitri.jinak.cz/
http://www.incz.info/


 

 

Nada ní fond DARA 

Adresa: Bocanovice 112, 739 91 

Kontaktní osoba: Roman Burda 

Telefon, e-mail: 775 187 152, roman.burda@nadacnifonddara.cz 

Internet: www.nadacnifonddara.cz 

 

Nada ní fond Inka 

Adresa: Terronská 51, 160 00 Praha 6 

Kontaktní osoba: PhDr. Olga Vilímková 

Telefon, e-mail: 728 179 579, nf.inka@seznam.cz  

Internet: www.inkaperu.cz 

 

pro-Contact 

Adresa: Jugoslávská 659/11, 120 00 Praha 2 

Kontaktní osoba: Ing. Rut Schreiberová  

Telefon, e-mail: 604 416 157, adopce@pro-contact.cz 

Internet: www.pro-contact.cz 

 

Samari 

Adresa: Burešov 4886, 760 01 Zlín 

Kontaktní osoba: Petra Nováková 

Telefon, e-mail: 577 012 084, office@samari.cz 

Internet: www.samari.cz 

 

mailto:nf.inka@seznam.cz
mailto:nf.inka@seznam.cz
http://www.pro-contact.cz/

	1 CHUDOBA JAKO PROBLÉM
	1.1 Vymezení pojmu chudoba
	1.2 Děti a chudoba
	1.2.1 Tvář pravé chudoby
	1.2.2 Pomoc dětem prostřednictvím projektu Adopce na dálku


	2 BARIÉRY VZDĚLÁNÍ V ROZVOJOVÝCH ZEMÍCH
	2.1 Ekonomické bariéry
	2.2 Onemocnění
	2.3 Psychické a kulturní bariéry
	2.4 Práce jako bariéra – dětská pracovní síla
	2.5 Fyzické bariéry
	2.6 Válečné bariéry – dětští vojáci

	3 DŮLEŽITOST VZDĚLÁNÍ
	4 PROJEKT ADOPCE NA DÁLKU
	4.1 Rozdíl mezi adopcí (osvojením) a adopcí na dálku
	4.1.1 Adopce neboli osvojení
	4.1.2 Specifika adopce na dálku

	4.2 Průběh adopce na dálku
	4.3 Využití a výše příspěvku
	4.4 Kontakt s dítětem
	4.5 Ukončení podpory dítěte

	5 ORGANIZACE, KTERÉ ADOPCI NA DÁLKU REALIZUJÍ
	5.1 ADRA
	5.2 Česká katolická charita
	5.3 Humanistické hnutí
	5.4 Humanitas Afrika
	5.5 Maitri
	5.6 Nadace Mezinárodní potřeby
	5.7 Nadační fond DARA
	5.8 Nadační fond Inka
	5.9 Pro-Contact
	5.10 Samari

	6 METODOLOGIE VÝZKUMU
	6.1 Vymezení výzkumného problému, cíl výzkumu
	6.2 Metoda sběru dat
	6.2.1 Polostrukturovaný rozhovor
	6.2.2 Základní scénář polostrukturovaného rozhovoru

	6.3 Výzkumný soubor
	6.4 Průběh výzkumného šetření, sběr dat

	7 PREZENTACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU
	7.1 Zpracování rozhovorů
	7.2 Závěr výzkumu


